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68.01 Verkehr / ÖPNV (L)

68.01.01 ÖPNV / Konsumtive Finanzhilfen (L)
68.01.02 Öffentli. Verkehrswege/Finanzhilfen (L)

68.02 Fachbereich Bau und Stadtentwicklung (L)

68.02.05 Stadtplanung/Bauordnung (L)
68.02.06 Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen (L)
68.02.08 Landesamt für GeoInformation (L)

68.90 Senatorische Angelegenheiten (L)

68.90.01 Senatorische Angelegenheiten SBMS (L)

Entwurf 2026 - 2027 PRODUKTPLAN 68
Mobilität, Bau und Stadtentwicklung
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Kurzbeschreibung

Das Ressort ist verantwortlich für die Aufgaben im Bereich Raumordnung, Stadtentwicklung, Städtebau, Bauwesen, Baurecht, Wohnungswesen, Verkehr und Verkehrsrecht. Zugeordnet sind dem Ressort die
Dienststellen Amt für Straßen und Verkehr und GeoInformation Bremen (Landesamt für Kataster-Vermessung - Immobilienbewertung -Informationssysteme). Weiterhin sind dem Geschäftsbereich
Sondervermögen zugeordnet: Bau- und Vermietung von Nahverkehrsanlagen, Sondervermögen Straße und Wohnungsbau. Darüber hinaus gehören dem Geschäftsbereich folgende Gesellschaften und
Unterbeteiligungen an: BSAG, GEWOBA, BREPARK, DEGES, Grundstücksentwicklung Klinikum Bremen-Mitte GmbH & Co. KG, Grundstücksentwicklungsgesellschaft Klinikum Bremen-Mitte Beteilungen mbH, Delbus
GmbH & Co. KG, Gesellschaft für Stadtentwicklung mbH.

Strategische Ziele

L1: Nachhaltige Mobilität für Menschen und Güter
L2: Servicequalität für öffentliche Dienstleistungen
L3: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen

Auftragsgrundlage

Auftragsgrundlage ist die Geschäftsordnung des Senats mit Zuordnung der Aufgaben gem. der obigen Kurzbeschreibung sowie die Beschlüsse der Deputation und Bürgerschaft. Die Aufgaben sind
insbesondere durch die beschlossenen Konzepte:
Leitbild der Stadtentwicklung, LaPro, VEP, Wohnraumförderprogramme beschrieben worden.

Zuzuordnende Kapitel

0601; 0610; 0680; 0681; 0682; 0683; 0684; 0685; 0687; 0696; 0697

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung Verantwortlich: Sen. Ünsal - S

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 79.462 87.618 85.572 92.348 94.477 100.702 101.002
Investive Einnahmen 28.898 23.358 28.013 20.530 22.613 23.882 25.720
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 40.930 14.350 14.504 10.789 10.799 10.826 10.836
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 40.360 13.780 13.934 10.789 10.799 10.826 10.836
- von Bremerhaven 570 570 570 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 8.312 21.418 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 157.602 146.744 128.089 123.667 127.889 135.410 137.558

Personalausgaben 32.400 32.407 28.627 33.667 33.323 33.294 33.306
Sonst. konsumtive Ausgaben 85.314 87.475 142.706 151.080 156.643 145.388 148.870
Zinsausgaben 82 86 90 85 85 85 85
Tilgungsausgaben 2.254 2.254 2.254 2.267 2.267 2.254 2.254
Investive Ausgaben 54.390 33.912 29.063 39.011 57.880 21.230 20.126
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 21.617 25.637 25.437 23.416 22.118 24.276 26.987
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 13.393 16.512 15.101 13.555 12.447 13.854 15.624
- an Bremerhaven 8.224 9.125 10.336 9.861 9.671 10.421 11.363
Rücklagenzuführungen 25.353 19.638 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 -1.269 0 0 -12.359 -12.359

Gesamtausgaben 221.410 201.409 226.908 249.526 272.316 214.168 219.269

Saldo -63.808 -54.665 -98.819 -125.859 -144.427 -78.758 -81.711

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 71,18 72,86 56,45 49,56 46,96 63,23 62,73

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 73.090 21.560 22.190
Investiv 20.000 32.210 33.780

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 391,9 412,2 369,9 408,8 402,9 401,9 401,9

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

L1: Nachhaltige Mobilität für Menschen und Güter
Personenkilometer BSAG [KM] 498.770.000 540.863.240 470.500.000 470.500.000 470.500.000 470.500.000 470.500.000
Radverkehr an Dauerzählstellen [PRS] 11.541.087,000 8.360.666,000 12.500.000,000 11.200.000,000 11.200.000,000 11.200.000,000 11.200.000,000
Anz. beförderte Pers. im VBN [PRS] 141500.000,000 186379.616,000 168534.185,770 169000.000,000 170000.000,000 170000.000,000 170000.000,000

L2: Servicequalität für öffentliche Dienstleistungen
Antragseingänge für Wohngeld in Bremen [ST] 11.573,000 13.070,000 10.200,000 11.200,000 11.200,000 11.200,000 11.200,000
Bescheide für Wohngeld in Bremen [ST] 24.293,000 16.374,000 18.000,000 20.000,000 20.000,000 20.000,000 20.000,000
Anteil Online-Abrufe Liegenschaftskatast [ST] 611,000 794,000 2.000,000 2.400,000 2.700,000 3.000,000 3.300,000

L3: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen
Genehmigte Wohneinheiten (WE) [ST] 1.144,000 1.608,000 2.250,000 2.250,000 2.250,000 2.250,000 2.250,000
Anteil Online-Abrufe Liegenschaftskatast [ST] 611,000 794,000 2.000,000 2.400,000 2.700,000 3.000,000 3.300,000
Empfänger Wohngeldzahlungen [ST] 17.180,000 15.589,000 17.000,000 19.000,000 19.000,000 19.000,000 19.000,000

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

Sicherstellung einer nachhaltigen Mobilität für Menschen und Güter im Rahmen der Daseinsfürsorge für das Land Bremen und Stadtgemeinde Bremen zur Erreichung der verkehrspolitischen Ziele. Maßnahmen
und Geschäft der laufenden Verwaltung für Erhaltung und Betrieb des Verkehrssystems, Optimierung und Weiterentwicklung (Planung, Entwurf, Bau, Betrieb von Verkehrsinfrastruktur sowie Beratung und
Information der Nutzerinnen und Nutzer) des Verkehrssystems für die Verkehrsträger Straße und Schiene für alle Verkehrszwecke (Schule, Ausbildung, Arbeit, Einkaufen, Freizeit, Fahrten in Ausübung
des Berufs, Holen und Bringen) und für alle Verkehrsarten (Fußverkehr, Radverkehr, Kfz- und Wirtschaftsverkehr, Güterverkehr, ÖPNV und SPNV)

Strategische Ziele

Z1: Nachhaltige Mobilität für Menschen und Güter
Z2: Nutzung öffentlicher Verkehrsmittel erhöhen

Auftragsgrundlage

Abgeleitet aus dem Geschäftsverteilungsplan des Senats nimmt dieser Geschäftsbereich die Aufgaben aus den Bereichen wahr:
Verkehrspolitik und Verkehrskonzepte; Verkehrspolitik der EU; Verkehrsministerkonferenz; Angelegenheiten der Eisenbahnen; Bundesverkehrswegeplan, einschließlich Bundesfernstraßen; Transeuropäische
Netze; Integrative Verkehrsplanung; Nahmobilität, Verkehrslärm; Straßenverkehr, Fuß- und Radverkehr, Straßen- und Brückenbau; oberste Landesstraßenbaubehörde; Fachaufsicht über den TÜV
Abteilung Kraftverkehr; Angelegenheiten des öffentlichen Personennahverkehrs einschließlich Schienenpersonennahverkehr und Beförderungstarife; Verkehrsgemeinschaft Bremen Niedersachsen;
Gewerblicher Straßenpersonen- und -güterverkehr; Planung, Bau und Vermietung von Nahverkehrsanlagen; Technische Stadtbahnaufsicht.

Zuzuordnende Kapitel

0610; 0680; 0681; 0687

Produktbereich: 68.01 Verkehr / ÖPNV (L) Verantwortlich: Polzin - 5

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 33.995 37.574 32.342 32.513 32.767 32.925 33.090
Investive Einnahmen 24.088 17.573 23.076 16.720 19.657 20.000 20.604
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 23.001 394 566 566 566 566 566
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 23.001 394 566 566 566 566 566
- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 0 4.844 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 81.084 60.385 55.984 49.799 52.990 53.491 54.260

Personalausgaben 3.085 3.635 3.212 3.415 3.395 3.395 3.395
Sonst. konsumtive Ausgaben 24.851 24.459 54.577 54.277 54.752 55.997 57.056
Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Investive Ausgaben 54.148 33.448 28.732 38.679 57.548 20.893 19.789
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 8.798 9.474 10.401 10.572 10.726 10.884 11.049
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 3.167 3.118 4.475 4.498 4.498 4.498 4.498
- an Bremerhaven 5.631 6.356 5.926 6.074 6.228 6.386 6.551
Rücklagenzuführungen 16.146 18.207 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 107.028 89.223 96.922 106.943 126.421 91.169 91.289

Saldo -25.944 -28.838 -40.938 -57.144 -73.431 -37.678 -37.029

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 75,76 67,68 57,76 46,57 41,92 58,67 59,44

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 200 20.300 20.300
Investiv 20.000 32.145 33.715

Produktbereich: 68.01 Verkehr / ÖPNV (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 24,0 25,6 25,2 25,8 25,5 25,5 25,5

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktbereich: 68.01 Verkehr / ÖPNV (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Nachhaltige Mobilität für Menschen und Güter
Anz. beförderte Pers. im VBN [PRS] 141500.000,000 186379.616,000 168534.185,770 169000.000,000 170000.000,000 170000.000,000 170000.000,000

Z2: Nutzung öffentlicher Verkehrsmittel erhöhen
Anz. beförderte Pers. im VBN [PRS] 141500.000,000 186379.616,000 168534.185,770 169000.000,000 170000.000,000 170000.000,000 170000.000,000

Produktbereich: 68.01 Verkehr / ÖPNV (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktbereich: 68.01 Verkehr / ÖPNV (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

- Finanzhilfen zu den Betriebskosten des SPNV zur Sicherstellung einer ausreichenden Bedienung der Bevölkerung mit Verkehrsleistungen im ÖPNV und zur Kooperationsförderung.
- Finanzhilfen für Aufwendungen im ÖPNV, die durch Fahrgeldeinnahmen nicht gedeckt sind (Beiträge zur VBN, Ausgleichszahlungen im Schülerverkehr und Erstattung von Fahrgeldausfällen nach dem
Schwerbehindertengesetz).

Strategische Ziele

Z1: Nachhaltige Mobilität für Menschen und Güter
Z2: Nutzung öffentlicher Verkehrsmittel erhöhen
Z3: Verknüpfung der Verkehrssysteme und Angebote im Umweltverbund zwischen Bremen und der Region verbessern

Auftragsgrundlage

Auftragsgrundlage ist der Geschäftsverteilungsplan des Senats sowie die Beschlüsse von Deputation und Bürgerschaft zur Umsetzung der o.g. strategischen Ziele.

Zuzuordnende Kapitel

0610; 0680; 0681

Produktgruppe: 68.01.01 ÖPNV / Konsumtive Finanzhilfen (L) Verantwortlich: Polzin - 5

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 0 173 5 5 5 5 5
Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 271 513 566 566 566 566 566
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 271 513 566 566 566 566 566
- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 271 686 571 571 571 571 571

Personalausgaben 3.085 3.635 3.212 3.415 3.395 3.395 3.395
Sonst. konsumtive Ausgaben 13.833 11.750 16.276 16.101 16.601 16.865 17.076
Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Investive Ausgaben 0 660 0 0 0 0 0
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 1 0 0 0 0 0
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 1 0 0 0 0 0
- an Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 16.918 16.046 19.488 19.516 19.996 20.260 20.471

Saldo -16.647 -15.360 -18.917 -18.945 -19.425 -19.689 -19.900

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 1,60 4,28 2,93 2,93 2,86 2,82 2,79

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 0 0 0
Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 68.01.01 ÖPNV / Konsumtive Finanzhilfen (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 24,0 25,6 25,2 25,8 25,5 25,5 25,5

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 68.01.01 ÖPNV / Konsumtive Finanzhilfen (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Nachhaltige Mobilität für Menschen und Güter
Anz. beförderte Pers. im VBN [PRS] 141500.000,000 186379.616,000 168534.185,770 169000.000,000 170000.000,000 170000.000,000 170000.000,000

Z2: Nutzung öffentlicher Verkehrsmittel erhöhen
Anz. beförderte Pers. im VBN [PRS] 141500.000,000 186379.616,000 168534.185,770 169000.000,000 170000.000,000 170000.000,000 170000.000,000

Z3: Verknüpfung der Verkehrssysteme und Angebote im Umweltverbund zwischen Bremen und der Region verbessern
Anz. beförderte Pers. im VBN [PRS] 141500.000,000 186379.616,000 168534.185,770 169000.000,000 170000.000,000 170000.000,000 170000.000,000

Produktgruppe: 68.01.01 ÖPNV / Konsumtive Finanzhilfen (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 68.01.01 ÖPNV / Konsumtive Finanzhilfen (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

- Finanzierung von Bundesfernstraßen
- Finanzhilfen für Planung und Bau von Verkehrsanlagen
- Finanzhilfen für die Unterstützung des SPNV / ÖPNV
- Verkehrsverträge SPNV

Strategische Ziele

Z1: Nachhaltige Mobilität für Menschen und Güter
Z2: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen

Auftragsgrundlage

Auftragsgrundlage ist der Geschäftsverteilungsplan des Senats sowie die Beschlüsse von Deputation und Bürgerschaft zur Umsetzung der o.g. strategischen Ziele.

Zuzuordnende Kapitel

0687

Produktgruppe: 68.01.02 Öffentli. Verkehrswege/Finanzhilfen (L) Verantwortlich: Graue - AL

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 33.995 37.401 32.337 32.508 32.762 32.920 33.085
Investive Einnahmen 24.088 17.573 23.076 16.720 19.657 20.000 20.604
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 22.840 0 0 0 0 0 0
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 22.840 0 0 0 0 0 0
- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 0 4.844 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 80.923 59.818 55.413 49.228 52.419 52.920 53.689

Personalausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Sonst. konsumtive Ausgaben 11.018 12.710 38.301 38.176 38.151 39.132 39.980
Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Investive Ausgaben 54.148 32.788 28.732 38.679 57.548 20.893 19.789
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 8.908 9.592 10.401 10.572 10.726 10.884 11.049
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 3.277 3.236 4.475 4.498 4.498 4.498 4.498
- an Bremerhaven 5.631 6.356 5.926 6.074 6.228 6.386 6.551
Rücklagenzuführungen 16.146 18.207 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 90.220 73.297 77.434 87.427 106.425 70.909 70.818

Saldo -9.297 -13.479 -22.021 -38.199 -54.006 -17.989 -17.129

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 89,70 81,61 71,56 56,31 49,25 74,63 75,81

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 200 20.300 20.300
Investiv 20.000 32.145 33.715

Produktgruppe: 68.01.02 Öffentli. Verkehrswege/Finanzhilfen (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 68.01.02 Öffentli. Verkehrswege/Finanzhilfen (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Nachhaltige Mobilität für Menschen und Güter
Radverkehr an Dauerzählstellen [PRS] 0,000 11.200.000,000 11.200.000,000 11.200.000,000 11.200.000,000

Z2: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen
Anzahl erfasster Straßenschäden [ST] 0,000 14.040,000 14.040,000 14.040,000 14.040,000

Produktgruppe: 68.01.02 Öffentli. Verkehrswege/Finanzhilfen (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Dieser Produktgruppe sind keine Kennzahlen zugeordnet.

Produktgruppe: 68.01.02 Öffentli. Verkehrswege/Finanzhilfen (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

-Steuerung der gesamtstädtischen räumlichen Entwicklung und Gestaltung der Stadt - Bauleitplanung und städtebauliche Konzepte, Satzungen nach BauGB, Bauberatung
-Stärkung der Zentren- und Innenentwicklung im Rahmen von Schwerpunktprogrammen (u. a. Innenstadtkonzept, Stadtteilkonzepte, Baulückenprogramm)
-Stabilisierung nachhaltiger Stadtstrukturen und Aufwertung von Gebieten mit besonderen Entwicklungsbedarfen (Städtebauförderungsprogramme)
-Förderung von Wohnungsbaumaßnahmen und Quartiersentwicklungen, vorrangig im Neubau und Mietwohnungsbestand, Anpassung an die Anforderungen des demographischen Wandels (Abbau von Barrieren), des
Klimawandels und des Klimaschutzes (Wohnraumförderprogramme)
-Wirtschaftliche Absicherung des Wohnens durch Gewährung von Wohngeld (Wohngeldgesetz des Bundes)
- Förderung der Kooperation mit den Umlandgemeinden und der Region
-Durchführung der Genehmigungs- und Freistellungsverfahren für bauliche Vorhaben sowie Bauüberwachung - Führung des Liegenschaftskatasters, Landesvermessung und Wertermittlung

Strategische Ziele

Z1: Lebendige Stadt (Innenentwicklung, Grüne Stadt, kraftvolles Zentrum und lebendige Stadtteile, gestärkter Wohnstandort und vielfältiges Wohnungsangebot)
Z2: Ressourceneffizienz im Umgang mit Flächenverbrauch, Naturschutz und Abfallvermeidung
Z3: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen
Z4: Digitalisierung und Automatisierung von Daten, Produkten und Prozessen

Auftragsgrundlage

Abgeleitet aus dem Geschäftsverteilungsplan des Senats nimmt dieser Geschäftsbereich die Aufgaben aus den Bereichen wahr:
- Raumordnung, Stadtentwicklung, Städtebau, Bauwesen und Überwachung Baurecht
Die Aufgaben werden in den dazugehörigen Produktgruppen weiter spezifiziert.

Zuzuordnende Kapitel

0610; 0680; 0681; 0682; 0683; 0684; 0685; 0696; 0697

Produktbereich: 68.02 Fachbereich Bau und Stadtentwicklung (L) Verantwortlich: Prof. Reuther - SBD

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 44.679 49.285 52.772 59.371 61.244 67.308 67.443
Investive Einnahmen 4.810 5.785 4.937 3.810 2.956 3.882 5.116
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 4.033 3.956 3.938 250 260 260 270
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 3.463 3.386 3.368 250 260 260 270
- von Bremerhaven 570 570 570 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 53.522 59.026 61.647 63.431 64.460 71.450 72.829

Personalausgaben 22.134 23.524 20.372 24.809 24.535 24.535 24.536
Sonst. konsumtive Ausgaben 53.604 57.753 83.715 91.528 96.428 84.162 86.009
Zinsausgaben 82 86 90 85 85 85 85
Tilgungsausgaben 2.254 2.254 2.254 2.267 2.267 2.254 2.254
Investive Ausgaben 228 457 265 266 266 271 271
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 7.791 12.486 10.714 8.594 7.065 8.963 11.472
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 5.759 10.277 6.864 5.367 4.182 5.488 7.220
- an Bremerhaven 2.033 2.209 3.850 3.227 2.883 3.475 4.252
Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 86.093 96.560 117.410 127.549 130.646 120.270 124.627

Saldo -32.571 -37.534 -55.763 -64.118 -66.186 -48.820 -51.798

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 62,17 61,13 52,51 49,73 49,34 59,41 58,44

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 70.890 1.260 1.890
Investiv 0 65 65

Produktbereich: 68.02 Fachbereich Bau und Stadtentwicklung (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 289,6 326,2 280,9 317,0 312,5 312,5 312,5

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktbereich: 68.02 Fachbereich Bau und Stadtentwicklung (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Lebendige Stadt (Innenentwicklung, Grüne Stadt, kraftvolles Zentrum und lebendige Stadtteile, gestärkter Wohnstandort und vielfältiges Wohnungsangebot)
Ressortübergreifende Projekte [ST] 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Empfänger Wohngeldzahlungen [ST] 17.180,000 15.589,000 17.000,000 19.000,000 19.000,000 19.000,000 19.000,000
Erstbewilligung Mietwohnungen [ST] 272,000 419,000 400,000 574,000 574,000 574,000 574,000

Z2: Ressourceneffizienz im Umgang mit Flächenverbrauch, Naturschutz und Abfallvermeidung
Ressortübergreifende Projekte [ST] 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000

Z3: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen
Ressortübergreifende Projekte [ST] 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000

Z4: Digitalisierung und Automatisierung von Daten, Produkten und Prozessen
Anteil Online-Abrufe Liegenschaftskatast [ST] 611,000 794,000 2.000,000 2.400,000 2.700,000 3.000,000 3.300,000

Produktbereich: 68.02 Fachbereich Bau und Stadtentwicklung (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktbereich: 68.02 Fachbereich Bau und Stadtentwicklung (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

Die Produktgruppe bildet Aufgaben im Amtlichen Vermessungswesen, der Amtlichen Wertermittlung und des Ausbaus und Betriebes der Geodateninfrastruktur Bremen als Teil der Geodateninfrastruktur
Deutschland ab. An der Aufgabenerledigung wirken mit: SBMS als Oberste Vermessungs- und Katasterbehörde, GeoInformation Bremen als Landesamt und Untere Vermessungs- und Katasterbehörde für die
Stadtgemeinde Bremen sowie das Vermessungs- und Katasteramt Bremerhaven mit per Senatsbeschluss übertragener Wahrnehmung der Landesaufgabe als Untere Vermessungs- und Katasterbehörde für die
Stadtgemeinde Bremerhaven und das Stadtbremische Überseehafengebiet.
Im Aufgabenbereich Amtliches Vermessungswesen geht es im Wesentlichen um die Führung des Liegenschaftskatasters und die Bereitstellung von Geobasisdaten der Geotopographie (Karten und Luftbilder)
für die öffentlichen Verwaltungen, die Bürger sowie Wirtschaft und Recht. Im Aufgabengebiet der Amtlichen Wertermittlung ist der Grundstücksmarkt zu analysieren und in Form von Bodenrichtwerten und
wertbestimmenden Merkmalen den Bürgern, der Immobilienwirtschaft sowie den öffentlichen Verwaltungen -hier insbesondere der Steuer- und der Immobilienverwaltung- zur Verfügung zu stellen, um den
Grundstücksmarkt transparent zu machen.
Im Aufgabengebiet der Geodateninfrastruktur ist für Europa eine Geodateninfrastruktur aufzubauen, deren integrative Bestandteile die Geodateninfrastrukturen der Mitgliedstaaten sind. Dies setzen
sich wiederum aus den Geodateninfrastrukturen der Bundesländer und der Bundesverwaltung zusammen.

Strategische Ziele

Z1: Servicequalität für öffentliche Dienstleistungen

Auftragsgrundlage

Auftragsgrundlagen sind gesetzliche Regelungen im Amtlichen Vermessungswesen, der Amtlichen Wertermittlung und der Geodateninfrastruktur.

Zuzuordnende Kapitel

0680; 0681

Produktgruppe: 68.02.05 Stadtplanung/Bauordnung (L) Verantwortlich: Bewernitz - SBD-V + 6-1

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0
- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Personalausgaben 7.856 8.352 7.937 9.189 9.084 9.084 9.084
Sonst. konsumtive Ausgaben 64 50 75 45 45 75 75
Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Investive Ausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 1.032 1.130 1.124 1.166 1.159 1.200 1.241
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0
- an Bremerhaven 1.032 1.130 1.124 1.166 1.159 1.200 1.241
Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 8.952 9.532 9.136 10.400 10.288 10.359 10.400

Saldo -8.952 -9.532 -9.136 -10.400 -10.288 -10.359 -10.400

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 0 0 0
Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 68.02.05 Stadtplanung/Bauordnung (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 107,5 108,8 109,9 111,4 109,8 109,8 109,8

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 68.02.05 Stadtplanung/Bauordnung (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Servicequalität für öffentliche Dienstleistungen
Anteil Online-Abrufe Liegenschaftskatast [ST]

Produktgruppe: 68.02.05 Stadtplanung/Bauordnung (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben

30



B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 68.02.05 Stadtplanung/Bauordnung (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

- Integrierte räumliche Entwicklung des Landes Bremen
- Fachliche Flankierung der Regionalentwicklung in der Region
- Oberste Landesplanungsbehörde: Landesraumordnung
- Oberste Landesbaubehörde Städtebauförderung: Stabilisierung nachhaltiger Stadtstrukturen in den Quartieren
- Oberste Landesbehörde Wohnungswesen: Förderung bezahlbaren Wohnens in den Quartieren
- Förderung von Wohnungsbaumaßnahmen, vorrangig im Neubau und Mietwohnungsbestand, Anpassung an die Anforderungen einer wachsenden Stadt, des demographischen Wandels und des Klimaschutzes,
besondere Wohnangebote berücksichtigen
- Oberste Landesbehörde Wohngeld: Wirtschaftliche Absicherung des Wohnens durch Gewährung von Wohngeld

Strategische Ziele

Z1: Lebendige Stadt (Innenentwicklung, Grüne Stadt, kraftvolles Zentrum und lebendige Stadtteile, gestärkter Wohnstandort und vielfältiges Wohnungsangebot)
Z2: Ressourceneffizienz im Umgang mit Flächenverbrauch, Naturschutz und Abfallvermeidung
Z3: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen

Auftragsgrundlage

Auftragsgrundlage ist der Geschäftsverteilungsplan des Senats sowie die Beschlüsse von Deputation und Bürgerschaft zur Umsetzung der o.g. strategischen Ziele.

Zuzuordnende Kapitel

0610; 0680; 0681; 0696; 0697

Produktgruppe: 68.02.06 Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen (L) Verantwortlich: Dr. Sünnemann - 7

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 38.905 43.769 47.491 53.891 55.891 61.757 61.757
Investive Einnahmen 4.810 5.785 4.937 3.810 2.956 3.882 5.116
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 3.638 3.638 3.638 0 0 0 0
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 3.068 3.068 3.068 0 0 0 0
- von Bremerhaven 570 570 570 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 47.353 53.192 56.066 57.701 58.847 65.639 66.873

Personalausgaben 7.081 7.567 5.175 7.770 7.670 7.670 7.670
Sonst. konsumtive Ausgaben 51.489 55.707 81.283 89.095 93.962 81.480 83.250
Zinsausgaben 82 86 90 85 85 85 85
Tilgungsausgaben 2.254 2.254 2.254 2.267 2.267 2.254 2.254
Investive Ausgaben 0 307 0 0 0 0 0
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 6.759 11.357 9.590 7.429 5.906 7.763 10.232
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 5.759 10.277 6.864 5.367 4.182 5.488 7.220
- an Bremerhaven 1.001 1.079 2.726 2.062 1.724 2.275 3.012
Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 67.665 77.278 98.392 106.646 109.890 99.252 103.491

Saldo -20.312 -24.086 -42.326 -48.945 -51.043 -33.613 -36.618

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 69,98 68,83 56,98 54,11 53,55 66,13 64,62

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 70.390 50 680
Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 68.02.06 Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 94,0 125,2 82,2 116,2 114,5 114,5 114,5

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 68.02.06 Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Lebendige Stadt (Innenentwicklung, Grüne Stadt, kraftvolles Zentrum und lebendige Stadtteile, gestärkter Wohnstandort und vielfältiges Wohnungsangebot)
Ressortübergreifende Projekte [ST] 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Empfänger Wohngeldzahlungen [ST] 17.180,000 15.589,000 17.000,000 19.000,000 19.000,000 19.000,000 19.000,000
Erstbewilligung Mietwohnungen [ST] 272,000 419,000 400,000 574,000 574,000 574,000 574,000

Z2: Ressourceneffizienz im Umgang mit Flächenverbrauch, Naturschutz und Abfallvermeidung
Ressortübergreifende Projekte [ST] 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000

Z3: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen
Ressortübergreifende Projekte [ST] 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000

Produktgruppe: 68.02.06 Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 68.02.06 Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

- Führung und Weiterentwicklung des Liegenschaftskatasters entsprechend den Anforderung von Recht, Verwaltung und Wirtschaft
- Landesvermessung (Raumbezug und Geotopographie)
- Erbringung von Vermessungsdienstleistungen
- Erhebung, Führung und Bereitstellung von Geobasisdaten
- Wertermittlung von Immobilien, Ermittlung bewertungsrelevanter Daten
- Geodateninfrastruktur (GDI) der FHB
- Bereitstellung GIS-Infrastrukturen und -Diensten (Aufbau digitaler Zwilling)
- Aufgaben für den Bund aus dem Bereich der Liegenschaftsverwaltung
- Vertretung des Landes Bremen in bundesweiten Gremien und Arbeitskreise des Vermessungswesens und der Wertermittlung

Strategische Ziele

Z1: Sicherstellung von Servicequalität für öffentliche Dienstleistungen
Z2: Digitalisierung und Automatisierung von Daten, Produkten und Prozessen
Z3: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen

Auftragsgrundlage

Auftragsgrundlage ist der Geschäftsverteilungsplan des Senats sowie die Beschlüsse von Deputation und Bürgerschaft zur Umsetzung der o.g. strategischen Ziele.

Zuzuordnende Kapitel

0610; 0682; 0683; 0684; 0685

Produktgruppe: 68.02.08 Landesamt für GeoInformation (L) Verantwortlich: Gellhaus - AL

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 5.773 5.516 5.282 5.480 5.353 5.551 5.686
Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 395 318 300 250 260 260 270
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 395 318 300 250 260 260 270
- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 6.168 5.834 5.582 5.730 5.613 5.811 5.956

Personalausgaben 7.197 7.604 7.260 7.850 7.781 7.781 7.782
Sonst. konsumtive Ausgaben 2.050 1.996 2.358 2.388 2.421 2.607 2.683
Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Investive Ausgaben 228 150 265 266 266 271 271
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0
- an Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 9.475 9.750 9.883 10.504 10.468 10.659 10.736

Saldo -3.307 -3.916 -4.301 -4.774 -4.855 -4.848 -4.780

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 65,10 59,84 56,48 54,55 53,62 54,52 55,48

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 500 1.210 1.210
Investiv 0 65 65

Produktgruppe: 68.02.08 Landesamt für GeoInformation (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 88,1 92,2 88,8 89,5 88,2 88,2 88,2

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 68.02.08 Landesamt für GeoInformation (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Sicherstellung von Servicequalität für öffentliche Dienstleistungen
Übern v Vermessungsantr innerh Sollzeit [%] 98,00 100,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00
Standardprodukte innerhalb der Sollzeit [%] 99,00 98,00 98,00 0,00 0,00
Anteil Online-Abrufe Liegenschaftskatast [ST] 611,000 794,000 2.000,000 2.400,000 2.700,000 3.000,000 3.300,000

Z2: Digitalisierung und Automatisierung von Daten, Produkten und Prozessen
Anteil Online-Abrufe Liegenschaftskatast [ST] 611,000 794,000 2.000,000 2.400,000 2.700,000 3.000,000 3.300,000

Z3: Infrastruktur erhalten und den Entwicklungserfordernissen anpassen
Ausgewertete Kaufverträge [ST] 4.432,000 5.748,000 6.000,000 6.200,000 6.200,000 6.200,000 6.200,000
Übernahmen von Grundbuchveränderungen [ST] 38.454,000 36.462,000 40.000,000 30.000,000 30.000,000 30.000,000 30.000,000
Übernahmen von Liegenschaftsvermessungen [ST] 884,000 787,000 950,000 800,000 800,000 800,000 800,000
Ausgewertete Kaufverträge [ST] 4.432,000 5.748,000 6.000,000 6.200,000 6.200,000 6.200,000 6.200,000
Übernahmen von Grundbuchveränderungen [ST] 38.454,000 36.462,000 40.000,000 30.000,000 30.000,000 30.000,000 30.000,000
Übernahmen von Liegenschaftsvermessungen [ST] 884,000 787,000 950,000 800,000 800,000 800,000 800,000

Produktgruppe: 68.02.08 Landesamt für GeoInformation (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 68.02.08 Landesamt für GeoInformation (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

Zentrale Dienste und Ressortplanung:
Dazu zählen die Querschnittsfunktionen Personal und Organisationsmanagement, Zentrale Dienste, Finanzen, IuK-Management, Justiziariat, Beteiligungsmanagement, Vergabe- und Vertragswesen sowie
Innenrevision und Korruptionsprävention.

Strategische Ziele

Z1: Servicequalität für öffentliche Dienstleistungen

Auftragsgrundlage

Allgemeine Organisationsgrundsätze, GVP, Verwaltungsvorschriften, Eigenbetriebsgesetze, GGO, Geschäftsverteilung im Senat, Sondervermögensgesetz, Beamtengesetze, Tarifgesetze.

Zuzuordnende Kapitel

0680; 0681

Produktbereich: 68.90 Senatorische Angelegenheiten (L) Verantwortlich: Baumheier - SV-BZ

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 788 760 458 464 466 469 469
Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 13.895 10.000 10.000 9.973 9.973 10.000 10.000
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 13.895 10.000 10.000 9.973 9.973 10.000 10.000
- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 8.312 16.574 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 22.995 27.334 10.458 10.437 10.439 10.469 10.469

Personalausgaben 7.182 5.248 5.043 5.443 5.394 5.364 5.375
Sonst. konsumtive Ausgaben 6.841 5.262 4.413 5.275 5.463 5.229 5.805
Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Investive Ausgaben 14 7 66 66 66 66 66
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 5.028 3.677 4.322 4.250 4.327 4.428 4.466
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 4.467 3.116 3.762 3.690 3.767 3.868 3.906
- an Bremerhaven 560 560 560 560 560 560 560
Rücklagenzuführungen 9.207 1.431 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 -1.269 0 0 -12.359 -12.359

Gesamtausgaben 28.272 15.625 12.575 15.034 15.250 2.728 3.353

Saldo -5.277 11.709 -2.117 -4.597 -4.811 7.741 7.116

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 81,33 174,94 83,17 69,42 68,45 383,76 312,23

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 2.000 0 0
Investiv 0 0 0

Produktbereich: 68.90 Senatorische Angelegenheiten (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz

43



B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 78,4 60,4 63,8 65,9 64,9 63,9 63,9

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktbereich: 68.90 Senatorische Angelegenheiten (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Produktbereich: 68.90 Senatorische Angelegenheiten (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Siehe Produktgruppe 68.90.01.

Produktbereich: 68.90 Senatorische Angelegenheiten (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

Dieser Produktgruppe sind zum einen die zentralen Dienste und die Ressortplanung zugeordnet. Dazu zählen die Querschnittsfunktionen Personal und Organisationsmanagement, Zentrale Dienste, Finanzen,
IuK-Management und das Justiziariat.
Hinzu kommen die Stabsbereiche Gremien- und Beteiligungsmanagement, Antikorruption und Innenrevision sowie Klimaschutz- und Koordination von fachlichen Bundesgremien Press- und
Öffentlichkeitsarbeit.

Strategische Ziele

Z1: Servicequalität für öffentliche Dienstleistungen

Auftragsgrundlage

Auftragsgrundlage ist der Geschäftsverteilungsplan des Senats sowie die Beschlüsse von Deputation und Bürgerschaft zur Umsetzung der o.g. strategischen Ziele.

Zuzuordnende Kapitel

0680; 0681

Produktgruppe: 68.90.01 Senatorische Angelegenheiten SBMS (L) Verantwortlich: Rüpke - 1

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 788 760 458 464 466 469 469
Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 13.895 10.000 10.000 9.973 9.973 10.000 10.000
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 13.895 10.000 10.000 9.973 9.973 10.000 10.000
- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0
Rücklagenentnahmen 8.312 16.574 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 22.995 27.334 10.458 10.437 10.439 10.469 10.469

Personalausgaben 7.182 5.248 5.043 5.443 5.394 5.364 5.375
Sonst. konsumtive Ausgaben 6.841 5.262 4.413 5.275 5.463 5.229 5.805
Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0
Investive Ausgaben 14 7 66 66 66 66 66
Relevante Verrechnungen/Erstattungen 5.028 3.677 4.322 4.250 4.327 4.428 4.466
- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 4.467 3.116 3.762 3.690 3.767 3.868 3.906
- an Bremerhaven 560 560 560 560 560 560 560
Rücklagenzuführungen 9.207 1.431 0 0 0 0 0
Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 -1.269 0 0 -12.359 -12.359

Gesamtausgaben 28.272 15.625 12.575 15.034 15.250 2.728 3.353

Saldo -5.277 11.709 -2.117 -4.597 -4.811 7.741 7.116

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 81,33 174,94 83,17 69,42 68,45 383,76 312,23

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0
Konsumtiv 2.000 0 0
Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 68.90.01 Senatorische Angelegenheiten SBMS (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 78,4 60,4 63,8 65,9 64,9 63,9 63,9

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 68.90.01 Senatorische Angelegenheiten SBMS (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029
Erreichung der strategischen Ziele

Produktgruppe: 68.90.01 Senatorische Angelegenheiten SBMS (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Diese Produktgruppe beinhaltet die Querschnittsfunktionen des Ressorts. Deshalb können ihr keine eigenen Kennzahlen zugeordnet werden.

Produktgruppe: 68.90.01 Senatorische Angelegenheiten SBMS (L) Seite 5

Land
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EINZELPLAN 06

Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, Stadtentwicklung
und Wohnungsbau

0601 Allgemeine Bewilligungen für Umwelt

0610 Handlungsfeld Klimaschutz

0680 Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und

Stadtentwicklung

0681 Allgemeine Bewilligungen für Bau und Verkehr

0682 Landesamt für GeoInformation

0683 GeoInformation (BgA) Vermessung

0684 GeoInformation (BgA) Gutachterausschuss

0685 GeoInformation (BgA) Informationssysteme

0687 Oberste Landesstraßenbaubehörde

0696 Städtebauförderung

0697 Wohnungswesen

FREIE HANSESTADT BREMEN

Entwurf
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0601 Allgemeine Bewilligungen für Umwelt

AUSGABEN

531 22-4 332 Drittmittelakquisition (Umweltinnovationen, Klima- 0 0 0

68.03.01 680 anpassung u.ä.) 0 18.066

924
1. Mehrausgaben bei 531 22-4 sowie Ausgaben bei 531 25-9, 531

27-5, 984 25-3 und 984 70-9 dürfen in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 282 03-8 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 531 25-9, 531 27-5, 984 25-3

und 984 70-9.

3. Hier können auch Reisekosten gebucht werden.

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0601 0 0 0

0 18.066

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0601

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0601 0 0 0

0 0

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss 0 0 0

0 -18.066

______________ ______________ ______________

Kapitel 0601
Allgemeine Bewilligungen für Umwelt

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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0610 Handlungsfeld Klimaschutz

AUSGABEN

428 14-2 332 Entgelt der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.01.01 680 Cargobike statt Auto 0 77.428

925 Handlungsfeld Klimaschutz Nr. 14
1. Einsparungen sind bis zu einer Höhe von 100.000 EUR nur mit

Zustimmung des Senators für Finanzen und darüber hinaus mit

Zustimmung des Haushalts- und Finanzausschusses zulässig.

2. Die Mittel sind übertragbar.

428 18-5 332 Entgelt der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.02.06 680 Vermeidungs-, Minderungs- und Anpassungsstrategien 0 148.553

925 Handlungsfeld Klimaschutz Nr. 18
1. Einsparungen sind bis zu einer Höhe von 100.000 EUR nur mit

Zustimmung des Senators für Finanzen und darüber hinaus mit

Zustimmung des Haushalts- und Finanzausschusses zulässig.

2. Die Mittel sind übertragbar.

531 17-2 332 Kons. Ausgaben - Urbane Simulation des Mikroklimas 0 0 0

68.02.08 680 Handlungsfeld Klimaschutz Nr. 17 0 5.117
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind bis zu einer Höhe von 100.000 EUR nur mit

Zustimmung des Senators für Finanzen und darüber hinaus mit

Zustimmung des Haushalts- und Finanzausschusses zulässig.

531 18-0 332 Kons. Ausgaben - Vermeidungs-, Minderungs- 0 0 0

68.02.06 680 und Anpassungsstrategien 0 1.829

Handlungsfeld Klimaschutz Nr. 18
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind bis zu einer Höhe von 100.000 EUR nur mit

Zustimmung des Senators für Finanzen und darüber hinaus mit

Zustimmung des Haushalts- und Finanzausschusses zulässig.

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0610 0 0 0

0 232.927

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0610

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0610 0 0 0

0 0

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss 0 0 0

0 -232.927

______________ ______________ ______________

Kapitel 0610
Handlungsfeld Klimaschutz

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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0680 Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und

Stadtentwicklung

EINNAHMEN

111 01-4 012 Verwaltungsgebühren 233.000 227.000 219.584

68.90.01 680 230.000 316.628

111 20-0 729 Einnahmen aus der Prüfung von Fahrschulen 5.000 5.000 2.916

68.01.01 680 und Ausbildungsstätten 5.000 0
Siehe zu 526 20-6.

111 30-8 012 Gebühren für Nachprüfungen von Vergaben 0 0 8.125

68.90.01 680 0 2.500
Siehe zu 526 30-3.

112 01-0 012 Geldbußen, Zwangs- und Erzwingungsgelder 3.000 3.000 4.573

68.90.01 680 3.000 5.238

119 00-7 011 Sonstige (Verwaltungseinnahmen) 3.000 3.000 0

68.90.01 680 3.000 0

119 30-9 011 Von Finanzamt Steuererstattung 0 0 0

68.90.01 680 0 0
Siehe zu 539 98-7.

119 40-6 011 Erlöse aus dem Verkauf von unbrauchbaren und 0 0 0

68.90.01 680 entbehrlichen Geräten 0 1.861

119 89-9 011 Abführungen von Vergütungen aus Nebenbeschäftigun- 0 0 0

68.90.01 680 gen bzw. Nebentätigkeiten 0 9.300

119 99-6 011 Vermischte Einnahmen 0 0 0

68.90.01 680 0 21.304

124 09-4 011 Mieten von Dienstwohnungsinhabern 0 0 0

68.90.01 680 0 1.439

124 20-5 011 Einnahmen aus der Verpachtung der Kantine 0 0 0

68.90.01 680 Ansgaritorstrasse 0 0

236 02-0 011 Erstattungen von Krankenkassen nach dem 0 0 0

68.02.05 680 Aufwendungsausgleichsgesetz 0 0

925

236 06-2 233 Erstattungen von Krankenkassen nach dem 0 0 8.433

68.02.06 680 Aufwendungsausgleichsgesetz 0 12.527

925

281 15-7 012 Von Dritten, Erstattung von Personalausgaben 225.000 225.000 525.913

68.90.01 680 230.000 429.968
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 422 75-3, 428 75-1, 441 75-8,

532 62-1 und 634 98-0.

281 27-0 011 Von Dritten, Erstattung von Sachkosten 0 0 0

68.90.01 680 0 0
Siehe zu 511 00-4.

  
Kapitel 0680
Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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381 20-8 892 Von Hst. 0687/981 20-0 für Personalausgaben gemäß 1.127.000 1.127.000 989.709

68.01.01 680 § 11 BremÖPNVG 1.127.000 502.569
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 422 20-6, 428 20-4,

441 20-0 und 634 20-3.

381 25-9 892 Von Hst. 0687/981 16-2 Erstattung von Entgelten d. 0 0 118.486

68.01.01 680 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer durch den Bund 0 109.827

für die Cherbourger Straße
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 422 94-0 und 428 94-8.

381 30-5 892 Von Hst. 0687/981 30-8 für Personalsachkosten 0 0 221.354

68.01.01 680 gemäß § 11 Brem. ÖPNVG 0 71.835
Siehe zu 511 00-4.

381 65-8 892 Von anderen Kapiteln wegen Gebühreneinnahmen 0 0 0

68.90.01 680 0 0

386 01-3 892 Von Hst. 3680/986 01-0 für die Wahrnehmung 9.972.880 10.000.000 10.000.000

68.90.01 680 von Gemeindeaufgaben 9.972.880 13.895.270

386 02-1 892 Von Hst. 3681/986 00-5 für Personalkosten von 200.000 200.000 116.294

68.01.01 680 EU-Projekten zur nachhaltigen/umweltfreundlichen 200.000 161.457

Mobilität
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 428 09-3.

386 30-7 892 Von Hst. 3681.98630-7 für 0 0 2.798.000

68.02.06 680 Personalausgaben Wohngeldplus 0 1.893.962

386 38-2 892 Von Hst. 3687.986 03-1 Erstattung von 365.710 365.710 277.944

68.01.01 680 Personalkosten aus Parkgebühren 365.710 0
Siehe zu 428 10-7.

386 65-0 892 Von anderen Kapiteln wegen Gebühreneinnahmen 0 0 0

68.90.01 680 0 0

389 65-9 891 Von anderen Kapiteln wegen Gebühreneinnahmen 0 0 0

68.90.01 680 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0680 12.134.590 12.155.710 15.291.331

12.136.590 17.435.684

______________ ______________ ______________

Kapitel 0680
Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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AUSGABEN

422 01-0 012 Bezüge planmäßiger Beamter (Senatorische 2.137.160 1.770.510 1.687.175

68.90.01 680 Angelegenheiten Bau, Umwelt und Verkehr) 2.089.720 2.245.435

925

422 09-5 011 Nachversicherung für ausgeschiedene Beamte 0 0 0

68.90.01 680 0 32.791

925
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen Titel.

422 11-7 741 Bezüge der planmäßigen Beamten 1.038.490 787.330 998.876

68.01.01 680 (ÖPNV/Konsumtive Finanzhilfen) 1.028.820 924.424

925

422 20-6 741 Bezüge planmäßiger Beamten für Aufgaben 692.000 692.000 236.101

68.01.01 680 gem. § 11 BremÖPNVG aus Bundeserstattungen 692.000 125.210

925
1. Mehrausgaben bei 422 20-6 und Ausgaben bei 428 20-4, 441 20-0

und 634 20-3 dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen

bei 381 20-8 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 428 20-4, 441 20-0 und

634 20-3.

422 22-2 422 Bezüge der planmäßigen Beamten 2.314.210 1.847.300 2.062.742

68.02.05 680 (Stadtentwicklung/-planung/Bauordnung) 2.286.870 1.906.110

925
Gegenseitig deckungsfähig mit 428 22-0.

422 33-8 423 Bezüge der planmäßigen Beamten 1.750.070 1.478.870 1.747.439

68.02.06 680 (Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen) 1.725.900 1.531.355

925

422 75-3 012 Bezüge der planmäßigen Beamten -refinanziert- 0 0 122.525

68.90.01 680 0 279.711

925
1. Über 144.500 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 422 75-3,

428 75-1, 441 75-8, 532 62-1 und 634 98-0 in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 281 15-7 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 428 75-1, 441 75-8, 532 62-1

und 634 98-0.

422 93-1 711 Bezüge planmäßiger Beamten, Sondermittel A 281 55.000 55.000 0

68.01.01 680 55.000 0

925
1. Mehrausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei

381 24-0 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 428 93-0.

422 94-0 711 Bezüge planmäßiger Beamten, Sondermittel 0 0 0

68.01.01 680 Cherbourger Straße 0 0

925
1. Ausgaben bei 422 94-0 und 428 94-8 dürfen in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 381 25-9 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 428 94-8.

428 01-8 012 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 2.959.370 2.949.120 2.662.745

68.90.01 680 2.948.050 3.670.846

925

  
Kapitel 0680
Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Anschlag Anschlag IST
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428 04-2 419 Personalausgaben für Projekt B8 - 0 0 0

68.02.05 680 Qualitätsverbesserung im Service-Center Bau - 0 0

925 Handlungsfeld Bürgerservice
Die Mittel sind übertragbar.

428 07-7 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.02.06 680 (Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen) - temporäre 0 0

925 Personalmittel -
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen Titel.

428 08-5 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.02.05 680 (Stadtentplanung/Bauordnung) - temporäre 0 0

925 Personalmittel -
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen Titel.

428 09-3 741 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 251.886

68.01.01 680 (EU-Proj. z. nachhaltigen/umweltfreundlichen 0 188.311

925 Mobilität)
Mehrausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Mehreinnahmen bei 386

02-1 geleistet werden.

428 10-7 729 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 365.710 365.710 225.615

68.01.01 680 Parkgebühren -refinanziert- 365.710 0

925
Ausgaben dürfen in Höhe der Einnahmen bei 386 38-2 geleistet werden.

428 11-5 741 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 1.076.790 1.124.230 1.055.343

68.01.01 680 (ÖPNV/Konsumtive Finanzhilfen) 1.065.980 1.227.233

925

428 12-3 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.01.01 680 (ÖPNV / kons. Finanzhilfen) -temporäre 0 0

925 Personalmittel -
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen Titel.

428 13-1 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.01.02 680 (Öffentl. Verkehrswege/Finanzhilfen) -temporäre 0 0

925 Personalmittel -
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen Titel.

428 14-0 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.02.08 680 (Landesamt für Geoinformation) - temporäre 0 0

925 Personalmittel -
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen Titel.

428 15-8 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.90.01 680 (Senatorische Angelegenheiten) -temporäre 0 0

925 Personalmittel -
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen Titel.

Kapitel 0680
Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Anschlag Anschlag IST
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428 20-4 741 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer f. 0 0 691.308

68.01.01 680 Aufgaben gem. §11 BremÖPNVG aus Bundeserstattungen 0 459.024

925
Siehe zu 422 20-6.

428 22-0 422 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 6.874.950 6.089.360 6.289.378

68.02.05 680 (Stadtentwicklung/-planung, Bauordnung) 6.797.380 5.950.154

925
Siehe zu 422 22-2.

428 23-9 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, 0 0 0

68.02.05 680 (Stadtentwicklung/-planung, Bauordnung) -refinan.- 0 0

925

428 26-3 411 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 77.360 121.230 132.644

68.02.06 680 (Wohnraumförderung) 76.380 117.480

925

428 28-0 012 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.90.01 680 Projekt B4 - DMS - Handlungsfeld Bürgerservice 0 0

925
1. Die Mittel sind übertragbar.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Senators für

Finanzen möglich.

428 33-6 233 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 5.781.510 3.413.760 5.549.240

68.02.06 680 (Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen) 5.706.060 5.283.300

925

428 50-6 332 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer - 0 0 0

68.90.01 680 Projekt S35 - Handlungsfeld Sichere und Saubere 0 0

925 Stadt
1. Die Mittel sind übertragbar.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Senators für

Finanzen möglich.

428 75-1 012 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 356.935

68.90.01 680 (Senat. Angelegenh. Bau, Umwelt u.Verkehr) -refi.- 0 450.787

925
Siehe zu 422 75-3.

428 93-0 721 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, 104.500 104.500 0

68.01.01 680 Sondermittel A 281 104.500 0

925
Siehe zu 422 93-1.

428 94-8 711 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, 0 0 90.533

68.01.01 680 Sondermittel Cherbourger Straße 0 83.442

925
Siehe zu 422 94-0.

432 29-5 018 Versorgungsbezüge der Beamten im einstweiligen 0 0 79.040

68.90.01 680 Ruhestand 0 75.097

925
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441 10-3 018 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfänger 340.000 307.680 333.339

68.90.01 680 und dgl. 350.200 423.491

928

441 75-8 841 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfänger 0 0 0

68.90.01 680 und dgl. -refinanziert- 0 0

928
Siehe zu 422 75-3.

443 07-6 012 Kosten für ärztliche Untersuchungen und 4.000 8.650 3.958

68.90.01 680 Verordnungen -Einsatz an ADV-Anlagen usw.- 4.000 3.493

443 09-2 018 Sonstige Fürsorgemaßnahmen 2.000 4.240 2.025

68.90.01 680 2.000 0

453 01-2 011 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 0 3.000 0

68.90.01 680 0 0

511 00-4 012 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, Aus- 300.000 200.000 298.849

68.90.01 680 stattungs-/Ausrüstungs-/sonst.Gebrauchsgegenstände 300.000 331.277
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Einnahmen bei 381 30-5 geleistet werden.

514 00-3 012 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dgl. 32.230 32.500 28.148

68.90.01 680 32.500 34.300

517 00-2 012 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 300.000 553.150 244.223

68.90.01 680 Räume 300.000 814.644

518 01-7 012 Mieten und Pachten 2.930.960 2.030.600 2.639.373

68.90.01 680 3.121.790 3.523.571

519 10-2 012 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 20.000 42.250 20.058

68.90.01 680 20.000 15.310

525 00-5 012 Aus- und Fortbildung 130.000 130.000 136.992

68.90.01 680 130.000 190.968

924
Einnahmen fließen den Mitteln zu.

526 00-1 012 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 80.000 91.000 67.473

68.90.01 680 70.000 179.351

526 20-6 729 Kosten der Sachverständigen für die Überprüfung 0 0 15.785

68.01.01 680 von Fahrschulen und von Ausbildungsstätten 0 24.587
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Ausgaben dürfen in Höhe von 100 v.H. der Einnahmen bei 111

20-0 geleistet werden.

526 30-3 011 Nachprüfungen von Vergaben 0 0 0

68.90.01 680 0 -86.000
Ausgaben dürfen in Höhe der Einnahmen bei 111 30-8 geleistet werden.

527 00-8 012 CO2-Kompensationsabgabe Dienstreisen 0 0 860

68.90.01 680 0 0

Kapitel 0680
Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR

60



527 01-6 012 Reisekostenvergütungen 70.000 61.750 92.399

68.90.01 680 70.000 139.762

924
Einnahmen fließen den Mitteln zu.

529 11-6 012 Ausgaben für Aufwand aus dienstlicher 6.500 6.500 7.186

68.90.01 680 Veranlassung in besonderen Fällen 6.500 20.020

531 01-3 013 Öffentlichkeitsarbeit 20.000 29.900 9.336

68.90.01 680 20.000 1.097

531 11-0 011 Kosten für die Betreuung von Delegationen 2.600 2.600 0

68.90.01 680 und Besuchergruppen 2.600 629

532 20-6 012 Planungskosten für Einzelaufgaben 526.640 516.490 4.230

68.90.01 680 504.940 38.512

532 61-3 012 An Performa Nord, Entgelte für Dienstleistungen 82.740 76.370 172.004

68.90.01 680 81.540 330.206
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen

Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

3. Die Mittel sind nicht übertragbar.

532 62-1 011 An Performa Nord, Entgelte für Dienstleistungen 0 19.500 0

68.90.01 680 (refinanziert) 0 0
Siehe zu 422 75-3.

532 63-0 012 An Performa Nord, Erstattung von Kosten im 45.000 0 41.768

68.90.01 680 Zusammenhang mit der elektr. Arbeitszeiterfassung 45.000 39.556

532 71-0 012 An Performa Nord, Entgelte für 25.000 32.500 23.077

68.90.01 680 Dienstreiseabrechnungen 25.000 27.630

532 72-9 012 An Performa Nord, Entgelte für 125.000 58.500 124.686

68.90.01 680 Postdienstleistungen 125.000 127.104

532 76-1 012 An Performa Nord, Entgelte für die Bearbeitung von 120.000 78.000 220.602

68.90.01 680 Personalangelegenheiten 120.000 134.120

539 01-4 012 Umzugs- und Verlegungskosten 65.000 65.000 63.369

68.90.01 680 65.000 29.318

539 09-0 012 Stellenausschreibungen 100.000 65.000 179.179

68.90.01 680 100.000 384.459

539 15-4 012 Vergütungen an Dritte für 78.000 78.000 409.228

68.90.01 680 bereitgestelltes Personal 78.000 448.420

539 98-7 012 An das Finanzamt zu erstattende Umsatzsteuer 0 0 -517

68.90.01 680 0 10.197
Ausgaben dürfen in Höhe der Einnahmen bei 119 30-9 geleistet werden.
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539 99-5 012 Vermischte Verwaltungsausgaben 50.000 65.000 21.276

68.90.01 680 50.000 10.954

924

632 60-0 011 Für die Wahrnehmung von Bauaufgaben des Landes 0 65.000 0

68.90.01 680 durch Immobilien Bremen 0 0

634 20-3 741 Zuführung an die Anstalt für Versorgungsvorsorge 0 0 107.588

68.01.01 680 für Aufgaben gem. § 11 BremÖPNVG aus 0 0

Bundeserstattungen - refinanziert
Siehe zu 422 20-6.

634 98-0 018 Zuführung an die Anstalt für Versorgungsvorsorge 0 0 313.487

68.90.01 680 -refinanziert- 0 0
Siehe zu 422 75-3.

700 05-2 011 Kleine Um- und Erweiterungsbauten, größere 20.000 20.000 0

68.90.01 680 Instandsetzungen 20.000 0

812 01-2 012 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 46.000 46.000 6.973

68.90.01 680 Sachen 46.000 14.482

812 02-0 011 Erwerb von Inventar 0 0 0

68.90.01 680 0 0

981 65-5 892 An andere Kapitel wegen Gebührenausgaben 0 0 88.267

68.90.01 680 0 25.032

984 01-8 892 An Hst. 3680/384 01-0 für die Wahrnehmung 383.020 452.880 452.880

68.90.01 680 von Landesaufgaben 383.020 4.442.220

985 65-0 891 An andere Kapitel wegen Gebührenausgaben 0 0 0

68.90.01 680 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0680 31.131.810 25.940.980 30.367.628

31.015.460 36.229.422

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0680

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0680 12.134.590 12.155.710 15.291.331

12.136.590 17.435.684

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -18.997.220 -13.785.270 -15.076.297

-18.878.870 -18.793.739

______________ ______________ ______________
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0681 Allgemeine Bewilligungen für Bau und Verkehr

EINNAHMEN

232 10-9 012 Erstattung von Zuwendungen 0 0 1.429

68.90.01 680 0 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 685 13-8 und 685 15-4.

272 15-1 741 Von der EU für die Durchführung des Projekts 0 0 170.003

68.01.01 680 VIKING 0 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 531 16-5, 891 16-1

und 981 21-7.

359 01-0 851 Entnahme aus der Budgetrücklage 0 0 0

68.90.01 680 0 3.714.009

900

359 03-6 851 Entnahme aus der investiven Budgetrücklage 0 0 16.573.806

68.90.01 680 0 4.597.672

900

381 53-8 892 Von Hst. 0687/981 21-9 für Schülerbeförderung 2.300.000 2.300.000 2.300.000

68.01.01 680 2.300.000 2.300.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 671 12-9, 682 10-4, 682

30-9, 682 31-7, 682 32-5, 683 10-0 und 683 11-9.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0681 2.300.000 2.300.000 19.045.238

2.300.000 10.611.681

______________ ______________ ______________
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AUSGABEN

428 01-1 741 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 83.000 85.656

68.01.01 680 Cargobike statt Auto – Förderung der Lastenradnu- 0 0

925 tzung S-HB-MV-104 (Eckwertaufstockung Klimaschutz)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

428 02-0 332 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 83.000 0 0

68.01.01 680 Mobilitätsmanagent Ausbau von Car-und Bike-Sharing 83.000 0

925 S-HB-MV-099 (Eckwertaufstockung Klimaschutz)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

531 10-6 422 Durchführung von Informationsausstellungen 0 6.500 0

68.90.01 680 0 0

531 16-5 741 Sachkosten für die Durchführung des Projektes 0 0 170.003

68.01.01 680 VIKING 0 0

924
1. Ausgaben bei 531 16-5, 891 16-1 und 981 21-7 dürfen in Höhe

der zweckgebundenen Einnahmen bei 272 15-1 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 891 16-1 und 981 21-7.

3. Hier können auch Reisekosten gebucht werden.

Es ist nicht vorhersehbar, in welcher Höhe Ausgaben bei den

verschiedenen Gruppierungen anfallen. Eine gegenseitige

Deckungsfähigkeit ist daher zweckmäßig.

531 27-0 421 Aufgaben im amtlichen Vermessungswesen 45.000 75.000 50.196

68.02.05 680 45.000 64.462

924

632 10-7 011 An Info-Stelle "Wirtschaftl. Bauen" bei OFD 0 3.000 0

68.90.01 680 Freiburg (Kostenanteil für LAG-Datenbank) 0 0

671 11-0 742 Aufsicht über die privaten Eisenbahnen 195.000 159.000 179.057

68.01.01 680 195.000 173.841

671 12-9 291 Erstattung der Fahrgeldausfälle durch das 0 0 0

68.01.01 680 Land nach § 148 SGB IX 0 0
Siehe zu 682 30-9.

682 10-4 741 Ausgleich gemäß § 231 SGB IX 3.800.000 4.000.000 4.892.992

68.01.01 680 (an öffentliche Unternehmen) 4.300.000 693.226
Siehe zu 682 30-9.

682 30-9 741 Ausgleich gemäß § 45a PBefG 5.151.550 5.100.000 4.965.868

68.01.01 680 (an Bremer Straßenbahn AG) 5.151.550 5.216.510
Für 2026:

1. Über 7.600.000 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 671 12-9,

682 10-4, 682 30-9,682 31-7, 682 32-5, 683 10-0 und 683 11-9

in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 381 53-8

geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 671 12-9, 682 10-4,

682 31-7, 682 32-5, 683 10-0 und 683 11-9.

Für 2027:

1. Über 8.100.000 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 671 12-9,

682 10-4, 682 30-9,682 31-7, 682 32-5, 683 10-0 und 683 11-9

in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 381 53-8 geleistet

werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 671 12-9, 682 10-4,

682 31-7, 682 32-5, 683 10-0 und 683 11-9.
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682 31-7 741 Ausgleich gemäß § 45a PBefG (an Versorgungs- und 716.910 815.000 949.147

68.01.01 680 und Verkehrsgesellschaft Bremerhaven mbh) 716.910 1.128.862
Siehe zu 682 30-9.

682 32-5 741 Ausgleich gemäß § 45a PBefG 231.540 16.000 0

68.01.01 680 (an private Unternehmen) 231.540 3.391
Siehe zu 682 30-9.

682 40-6 741 Zuschuss JugendTicket an den VBN 5.688.000 5.688.000 0

68.01.01 680 5.688.000 6.088.910

683 10-0 741 Ausgleich gemäß § 231 SGB IX 0 180.000 113.586

68.01.01 680 (an private Unternehmen) 0 166.046
Siehe zu 682 30-9.

683 11-9 741 Ausgleich gemäß § 45a PBefG 0 0 15.969

68.01.01 680 (an private Unternehmen) 0 0
Siehe zu 682 30-9.

683 21-6 742 Gesetzliche Ausgleichszahlungen an Privatbahnen 318.000 318.000 339.559

68.01.01 680 318.000 338.063

685 02-2 012 Mitgliedsbeiträge 3.000 2.000 7.291

68.90.01 680 3.000 6.235

685 10-3 012 Anteil an den Kosten des deutschen 0 81.000 110.950

68.90.01 680 Instituts für Bautechnik, Berlin 0 71.532

685 11-1 012 An das Deutsche Institut für Bautechnik, anteilige 0 10.000 9.540

68.90.01 680 Kosten für bautechnische Forschungen 0 9.540

685 13-8 012 Anteil an den Kosten des Fachnormenaus- 0 10.000 17.326

68.90.01 680 schusses Bauwesen, Berlin 0 7.831
Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 232

10-9 geleistet werden.

685 14-6 011 Anteil an den Kosten der ARGEBAU 0 1.300 0

68.90.01 680 0 0

685 15-4 011 An das Deutsche Institut für Bautechnik und 162.000 0 0

68.90.01 680 Fachnormenausschuss Bauwesen 192.000 0
Mehrausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 232 10-9

geleistet werden.

891 40-4 741 EFRE-REACT (Klimaschutz) 0 0 659.500

68.01.01 680 0 0
1. Ausgaben bei 891 40-4 und 984 40-2 dürfen in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 381 47-3 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 984 40-2.

919 01-5 851 Zuführung an die Budgetrücklage 0 0 0

68.90.01 680 0 0

900

919 03-1 851 Zuführung an die investive Budgetrücklage 0 0 1.431.473

68.90.01 680 0 9.206.773

900
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972 00-5 883 Ressortbezogene globale Minderausgaben 0 -1.269.430 0

68.90.01 900 0 0

981 66-7 892 An andere Kapitel wegen Gebührenausgaben 0 0 820

68.01.01 680 0 0

984 10-0 892 An Hst. 3681.38410-2 und 3687.384 09-0 Maßnahmen 50.000 550.000 1.300.000

68.90.01 680 des Klimaschutzes (Eckwertaufstockung Klimaschutz) 50.000 0

investiv
1. Die Mittel sind gesperrt. Über die Aufhebung entscheidet der

Haushalts- und Finanzausschuss nach vorheriger Befassung der

Fachdeputation bzw. des Fachausschusses.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

984 11-9 892 Maßnahmen des Klimaschutzes konsumtiv 3.256.740 2.759.240 1.275.240

68.90.01 680 (Eckwertaufstockung Klimaschutz) 3.334.240 0
1. Die Mittel sind gesperrt. Über die Aufhebung entscheidet der

Haushalts- und Finanzausschuss nach vorheriger Befassung der

Fachdeputation bzw. des Fachausschusses.

2. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

3. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

985 13-1 891 An Hst. 6612/385 01 für Landesaufgaben des 1.165.700 1.123.840 1.129.540

68.02.05 680 Vermessungs- und Katasteramtes (konsumtiv) 1.159.290 1.032.250
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanz-ausschusses zulässig.

3. Die Mittel sind nicht übertragbar.

985 16-6 891 An Hst. 6401/385 01 für Landesaufgaben 532.000 532.000 532.380

68.90.01 680 der Abt. Bauförderung (konsumtiv) 532.000 532.380

985 17-4 891 An Hst. 6401/385 03 für Landesaufgaben 28.000 28.000 28.000

68.90.01 680 der Abt. Bauförderung (investiv) 28.000 28.000

985 18-2 891 An Bhv für die Revitalisierung aufgegebener 0 200.000 0

68.02.06 680 Immobilien 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0681 21.426.440 20.471.450 18.264.093

22.027.530 24.767.853

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0681

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0681 2.300.000 2.300.000 19.045.238

2.300.000 10.611.681

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -19.126.440 -18.171.450 781.145

-19.727.530 -14.156.173

______________ ______________ ______________
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0682 Landesamt für GeoInformation

EINNAHMEN

111 01-1 421 Verwaltungsgebühren 2.995.300 2.804.650 2.920.215

68.02.08 682 2.830.300 3.234.703

111 02-0 421 Verwaltungsgebühren -steuerpflchtig- 340.000 456.000 322.578

68.02.08 682 340.000 337.119

119 01-2 421 Erlöse aus dem Verkauf unbrauchbarer und entbehr- 0 0 10.100

68.02.08 682 licher Gegenstände 0 1.200

119 02-0 421 Von Dritten für Gutachten 50.000 40.000 69.480

68.02.08 682 55.000 77.702

119 99-3 421 Vermischte Einnahmen 0 1.000 1.147

68.02.08 682 0 0

124 11-3 421 Nutzungsentgelte für Behördenparkplätze 0 0 0

68.02.08 682 0 0

132 01-9 892 Einnahmen aus der Veräußerung von beweglichen 0 0 0

68.02.08 682 Sachen 0 0
Siehe zu 0682.81101-3.

231 10-6 421 Zuwendungen für das Projekt hyBit 0 0 78.742

68.02.08 682 0 27.500
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 428 07-4.

231 11-4 421 Kostenerstattung für die Wahrnehmung von Projekten 1.880.000 1.780.000 1.900.950

68.02.08 682 im Bereich IT-System des Bundes 1.908.000 1.805.577
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 422 03-3, 428 03-1, 441 03-8,

531 11-8, 634 96-0 und 812 04-4.

231 12-2 421 Kostenerstattung für die Wahrnehmung der Aufgaben 0 0 0

68.02.08 682 in der AdV 0 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 422 05-0, 441 05-4 und 634

97-9.

236 01-9 421 Erstattungen von Krankenkassen nach dem 0 0 4.921

68.02.08 682 Aufwendungsausgleichsgesetz 0 20.064

925

381 65-5 892 Von anderen Kapiteln wegen Gebühreneinnahmen 0 0 105.955

68.02.08 682 0 106.187

386 65-7 892 Von anderen Kapiteln wegen Gebühreneinnahmen 0 0 6.703

68.02.08 682 0 1.515

386 66-5 892 Von anderen Kapitel wegen Gebühreneinnahmen 0 0 0

68.02.08 682 investiv 0 0
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386 70-3 892 Von Hst. 3682.986 70-0 Kostenerstattungen für 250.000 300.000 205.463

68.02.08 682 die Erhebung kommunaler Verwaltungsgebühren 260.000 287.247
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 422 01-7, 428 01-5, 428

02-3, 0683.422 01-0, 0683.428 01-9, 0683.428 02-7, 0684.422 01-4,

0684.428 01-2 und 0685.428 01-6.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0682 5.515.300 5.381.650 5.626.254

5.393.300 5.898.814

______________ ______________ ______________
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AUSGABEN

422 01-7 421 Bezüge planmäßiger Beamten und Richter 751.050 606.090 759.729

68.02.08 682 743.710 679.837

925
Siehe zu 428 01-5.

422 03-3 421 Bezüge planmäßiger Beamten (Bund) - refinanziert 75.000 0 0

68.02.08 682 78.000 0

925
Siehe zu 531 11-8.

422 05-0 421 Bezüge planmäßiger Beamten (AdV) – refinanziert 0 0 0

68.02.08 682 0 0

925
Ausgaben bei 422 05-0, 441 05-4 und 634 97-9 dürfen in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 231 12-2 geleistet werden.

428 01-5 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 5.733.110 5.384.880 5.482.523

68.02.08 682 (TVL) 5.746.110 5.328.565

925
Für 2026:

1. Über 6.648.200 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 422 01-7,

428 01-5, 428 02-3, 0683.422 01-0, 0683.428 01-9,

0683.428 02-7, 0684.422 01-4, 0684.428 01-2 und

0685.428 01-6 in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen

bei 386 70-3 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 422 01-7, 428 02-3,

0683.422 01-0, 0683.428 01-9, 0683.428 02-7,

0684.422 01-4, 0684.428 01-2 und 0685.428 01-6.

Für 2027:

1. Über 6.639.820 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 422 01-7,

428 01-5, 428 02-3, 0683.422 01-0, 0683.428 01-9,

0683.428 02-7, 0684.422 01-4, 0684.428 01-2 und

0685.428 01-6 in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen

bei 386 70-3 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 422 01-7, 428 02-3,

0683.422 01-0, 0683.428 01-9, 0683.428 02-7,

0684.422 01-4, 0684.428 01-2 und 0685.428 01-6.

428 02-3 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 414.040 421.500 443.645

68.02.08 682 (TVÖD) 410.000 426.934

925
Siehe zu 428 01-5.

428 03-1 421 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 655.000 610.000 549.861

68.02.08 682 (Bund) -refinanziert- 660.000 546.256

925
Siehe zu 531 11-8.

428 07-4 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 79.026

68.02.08 682 (Projekt hyBit) - refinanziert 0 24.988

925
1. Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 231 10-6

geleistet werden.

2. Die Mittel sind übertragbar.

428 10-4 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

68.02.08 682 Geoinformationswesen 0 0

925 (Eckwertaufstockung Klimaschutz)

Kapitel 0682
Landesamt für GeoInformation
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428 11-2 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 180.000 78.137

68.02.08 682 Klimaresilente Stadt L-GWS-64 0 0

925 (Eckwertaufstockung Klimaschutz)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

428 12-0 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 180.000 0 0

68.02.08 682 Bereitstellung fachbezogener Geo-Information 100.000 0

925 L-GWS-064 (Eckwertaufstockung Klimaschutz)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

441 01-1 421 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfänger 17.000 33.760 14.353

68.02.08 682 und dgl. 17.510 19.010

928

441 05-4 421 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfänger 0 0 0

68.02.08 682 und dgl.(AdV)- refinanziert - 0 0

928
Siehe zu 422 05-0.

443 07-3 421 Kosten für ärztliche Untersuchungen 3.280 3.180 320

68.02.08 682 3.380 1.799

443 09-0 421 Sonstige Fürsorgemaßnahmen 21.310 20.690 13.245

68.02.08 682 21.950 9.821

511 00-1 421 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, Aus- 86.000 84.000 45.103

68.02.08 682 stattungs-/Ausrüstungs-/sonst.Gebrauchsgegenstände 86.000 59.509
Einnahmen fließen den Mitteln zu.

514 00-0 421 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen 55.000 53.000 47.544

68.02.08 682 55.000 48.334
Einnahmen fließen den Mitteln zu.

514 01-9 421 Beschaffung Hygieneinfrastruktur wegen 0 0 0

68.02.08 682 Corona-Pandemie (dezentrale Finanzierung) 0 55
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

517 00-0 421 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 200.000 194.000 142.683

68.02.08 682 Räume 200.000 78.923
Einnahmen fließen den Mitteln zu.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 155.000 EUR Anschlag: 155.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 155.000 EUR 2028 155.000 EUR

2028 0 EUR 2029 0 EUR

2029 0 EUR 2030 0 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR

Kapitel 0682
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518 01-4 421 Mieten für Gebäude 440.000 435.000 369.258

68.02.08 682 445.000 362.304
Einnahmen fließen den Mitteln zu.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 450.000 EUR Anschlag: 450.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 450.000 EUR 2028 450.000 EUR

2028 0 EUR 2029 0 EUR

2029 0 EUR 2030 0 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR

518 02-2 421 Mieten für Maschinen und Geräte 35.000 35.000 10.375

68.02.08 682 35.000 21.866
Einnahmen fließen den Mitteln zu.

518 03-0 421 Mieten für Fahrzeuge 6.000 5.000 5.721

68.02.08 682 6.000 4.828

519 10-0 421 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 50.000 50.000 2.082

68.02.08 682 50.000 1.521

525 00-2 421 Aus- und Fortbildung 38.000 36.000 15.976

68.02.08 682 38.000 39.089

526 00-9 421 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 0 1.017

68.02.08 682 0 0

527 00-5 421 Dienstreisen 16.000 15.000 14.034

68.02.08 682 16.000 17.520

924

531 11-8 421 Durchführung von Projekten (Informationssysteme, 1.100.000 1.120.000 1.149.047

68.02.08 682 Bund) 1.120.000 1.158.684

924
1. Ausgaben bei 531 11-8, 422 03-3, 428 03-1, 441 03-8, 634-96-0

und 812 04-4 dürfen.in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 231 11-4

geleistet werden.2. Gegenseitig deckungsfähig mit 422 03-3,428 03-1, 441

03-8 634 97-0 und 812 04-4.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 500.000 EUR Anschlag: 500.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 125.000 EUR 2028 125.000 EUR

2028 125.000 EUR 2029 125.000 EUR

2029 125.000 EUR 2030 125.000 EUR

2030ff 125.000 EUR 2031ff 125.000 EUR

531 13-4 421 Innenrevision 49.000 47.000 47.296

68.02.08 682 49.000 43.954

532 10-6 421 Betriebliches Gesundheitsmanagement 2.000 2.000 170

68.02.08 682 2.000 979

532 11-4 421 Vergabe von Beratungs- und Verfahrenskosten 0 15.000 26.305

68.02.08 682 0 30.455

532 12-2 421 Vergabe von vermessungstechnischen 140.000 105.000 25.070

68.02.08 682 Dienstleistungen 145.000 91.488
Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 105.000 EUR Anschlag: 105.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 105.000 EUR 2028 105.000 EUR

2028 0 EUR 2029 0 EUR

2029 0 EUR 2030 0 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR

Kapitel 0682
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532 61-0 421 An Performa Nord, Entgelte für Dienstleistungen 60.090 55.460 0

68.02.08 682 59.220 0
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

3. Die Mittel sind nicht übertragbar.

532 63-7 421 An Performa Nord, Erstattung von Kosten im 5.000 4.000 4.682

68.02.08 682 Zusammenhang mit der elektr. Arbeitszeiterfassung 5.000 3.752

532 71-8 421 An Performa Nord, Entgelte für Dienstreise- 2.000 2.000 1.312

68.02.08 682 abrechnungen 2.000 601

532 72-6 421 Entgelte für Postdienstleistungen (Botenzentrale) 8.000 8.000 5.253

68.02.08 682 8.000 5.599

539 09-7 421 Stellenausschreibungen 16.000 15.000 13.911

68.02.08 682 16.000 18.683

539 11-9 421 An den Haushalt zu zahlende Umsatzsteuer 0 0 0

68.02.08 682 0 0

539 99-2 421 Vermischte Verwaltungsausgaben 5.000 5.000 4.006

68.02.08 682 5.000 4.311

634 96-0 421 Zuführungen an die Anstalt für 0 0 0

68.02.08 682 Versorgungsvorsorge (Bund) - refinanziert 0 0
Siehe zu 531 11-8.

634 97-9 421 Zuführungen an die Anstalt für 0 0 0

68.02.08 682 Versorgungsvorsorge (AdV) - refinanziert 0 0
Siehe zu 422 05-0.

682 11-6 421 Bereitstellung fachbezogener Geo-Informationen 55.000 52.500 12.155

68.02.08 682 L-GWS-064 (Eckwertaufstockung Klimaschutz) 57.500 0

680
1. Die Mittel sind gesperrt. Über die Aufhebung entscheidet der

Haushalts- und Finanzausschuss nach vorheriger Befassung der

Fachdeputation bzw. des Fachausschusses.

2. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

3. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

700 05-0 421 Kleine Um- und Erweiterungsbauten 0 0 0

68.02.08 682 0 0

811 01-3 421 Erwerb von Dienstfahrzeugen 65.000 65.000 13.647

68.02.08 682 65.000 157.461
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Einnahmen bei 132 01-9 geleistet werden.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 65.000 EUR Anschlag: 65.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 65.000 EUR 2028 65.000 EUR

2028 0 EUR 2029 0 EUR

2029 0 EUR 2030 0 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR

812 02-8 421 Erwerb von Inventar 11.000 10.000 0

68.02.08 682 11.000 4.749

Kapitel 0682
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812 03-6 421 Erwerb von Geräten und Instrumenten 140.000 140.000 76.630

68.02.08 682 140.000 50.516

812 04-4 421 Erwerb von Inventar, Geräten und DV-Anlagen für 50.000 50.000 59.703

68.02.08 682 Projekte (Informationssysteme Bund) 50.000 15.246
Siehe zu 531 11-8.

981 65-2 892 An andere Kapitel wegen Gebührenausgaben 0 0 0

68.02.08 682 0 0

984 65-1 892 An andere Kapitel wegen Gebührenausgaben 0 0 0

68.02.08 682 0 0

985 65-8 891 An andere Kapitel wegen Gebührenausgaben 0 0 0

68.02.08 682 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0682 10.483.880 9.863.060 9.513.819

10.446.380 9.257.639

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0682

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0682 5.515.300 5.381.650 5.626.254

5.393.300 5.898.814

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -4.968.580 -4.481.410 -3.887.565

-5.053.080 -3.358.825

______________ ______________ ______________

Kapitel 0682
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0683 GeoInformation (BgA) Vermessung

EINNAHMEN

111 11-2 421 Verwaltungsgebühren 65.000 60.000 59.379

68.02.08 682 70.000 96.913

119 20-2 421 Einnahmen im Zusammenhang mit der Auflösung des 0 0 0

68.02.08 682 Eigenbetriebs GeoInformation 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0683 65.000 60.000 59.379

70.000 96.913

______________ ______________ ______________

Kapitel 0683
GeoInformation (BgA) Vermessung

Anschlag Anschlag IST
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AUSGABEN

422 01-0 421 Bezüge planmäßiger Beamter 0 0 2.708

68.02.08 682 0 3.906

925
Siehe zu 0682.428 01-5.

428 01-9 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 43.710

68.02.08 682 TVL 0 48.966

925
Siehe zu 0682.428 01-5.

428 02-7 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 14.397

68.02.08 682 TVÖD 0 11.718

925
Siehe zu 0682.428 01-5.

531 12-0 421 Personalgestellung und Verwaltungspauschale 0 0 9.805

68.02.08 682 durch Landesamt GeoInformation 0 13.364

532 12-6 421 Vergabe von vermessungstechnischen 5.000 5.000 0

68.02.08 682 Dienstleistungen 5.000 1.404

539 99-6 421 Vermischte Verwaltungsausgaben 0 0 0

68.02.08 682 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0683 5.000 5.000 70.620

5.000 79.358

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0683

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0683 65.000 60.000 59.379

70.000 96.913

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss 60.000 55.000 -11.242

65.000 17.554

______________ ______________ ______________

Kapitel 0683
GeoInformation (BgA) Vermessung

Anschlag Anschlag IST
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0684 GeoInformation (BgA) Gutachterausschuss

EINNAHMEN

119 11-7 421 Von Dritten für Gutachten 150.000 140.000 144.201

68.02.08 682 150.000 160.837

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0684 150.000 140.000 144.201

150.000 160.837

______________ ______________ ______________

Kapitel 0684
GeoInformation (BgA) Gutachterausschuss

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023
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AUSGABEN

422 01-4 421 Bezüge planmäßiger Beamter 0 0 8.269

68.02.08 682 0 7.127

925
Siehe zu 0682.428 01-5.

428 01-2 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 112.349

68.02.08 682 TVL 0 78.394

925
Siehe zu 0682.428 01-5.

526 11-1 421 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 15.000 15.000 12.554

68.02.08 682 16.000 7.953

531 12-3 421 Personalgestellung und Verwaltungspauschale 0 0 20.282

68.02.08 682 durch Landesamt GeoInformation 0 17.340

532 11-1 421 Vergabe von Beratungs- und Verfahrenskosten 0 0 996

68.02.08 682 0 10.818

539 99-0 421 Vermischte Verwaltungsausgaben 0 0 7.350

68.02.08 682 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0684 15.000 15.000 161.800

16.000 121.632

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0684

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0684 150.000 140.000 144.201

150.000 160.837

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss 135.000 125.000 -17.599

134.000 39.205

______________ ______________ ______________

Kapitel 0684
GeoInformation (BgA) Gutachterausschuss

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
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0685 GeoInformation (BgA) Informationssysteme

EINNAHMEN

111 11-0 421 Verwaltungsgebühren 0 0 4.100

68.02.08 682 0 11.801

119 99-4 421 Vermischte Einnahmen 0 0 0

68.02.08 682 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0685 0 0 4.100

0 11.801

______________ ______________ ______________

Kapitel 0685
GeoInformation (BgA) Informationssysteme

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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AUSGABEN

428 01-6 421 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 1.876

68.02.08 682 TVL 0 9.377

925
Siehe zu 0682.428 01-5.

531 12-7 421 Personalgestellung und Verwaltungspauschale 0 0 2.015

68.02.08 682 durch Landesamt GeoInformation 0 1.584

532 11-5 421 Vergabe von Beratungs- und Verfahrenskosten 0 0 0

68.02.08 682 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0685 0 0 3.891

0 10.961

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0685

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0685 0 0 4.100

0 11.801

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss 0 0 209

0 840

______________ ______________ ______________

Kapitel 0685
GeoInformation (BgA) Informationssysteme

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023
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0687 Oberste Landesstraßenbaubehörde

EINNAHMEN

119 99-1 711 Vermischte Einnahmen 0 0 0

68.01.02 687 0 0

231 16-3 711 Bundesanteil an Planungs- und Bauleitungs- 200.000 200.000 501.800

68.01.02 687 mitteln für Bundesfernstraßen 300.000 3.362.107
Siehe zu 532 15-5.

231 20-1 741 Vom Bund für Ausgaben BremÖPNVG (konsumtiv) 9.708.000 9.537.000 8.693.510

68.01.02 687 9.862.000 8.032.800
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 682 20-3, 981 20-0,

0687.981 30-8, 984 20-0, 984 21-8, 984 30-7 und 985 30-3.

231 21-0 741 Vom Bund für Ausgaben der Schülerbeförderung gem. 2.300.000 2.300.000 2.300.000

68.01.02 687 ÖPNVG 2.300.000 2.300.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 981 21-9.

231 25-2 741 Vom Bund für Ausgaben Deutschlandticket/BremÖPNVG 20.300.000 20.300.000 25.905.581

68.01.02 687 (konsumtiv) 20.300.000 20.300.000

687
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 682 25-4 und 919 10-6.

331 20-6 741 Vom Bund für Ausgaben gemäß BremÖPNVG 16.720.210 23.076.000 17.572.546

68.01.02 687 19.657.150 24.088.030
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 891 20-1, 891 21-0,

891 22-8, 891 33-3, 891 35-0, 891 36-8, 891 38-4, 891 37-6

und 985 20-6.

359 10-0 851 Entnahme aus der Sonderrücklage Deutschlandticket 0 0 4.844.016

68.01.02 687 0 0

687
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 682 25-4 und 919 10-6.

381 40-8 892 Von Hst. 0801/981 40-2 für Baukosten 0 0 0

68.01.02 687 Cherbourger Straße 0 22.840.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 891 40-6

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0687 49.228.210 55.413.000 59.817.453

52.419.150 80.922.936

______________ ______________ ______________

Kapitel 0687
Oberste Landesstraßenbaubehörde

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
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AUSGABEN

532 15-5 711 Planungs- und Bauleitungsmittel für den 75.000 200.000 166.572

68.01.02 687 Ausbau des übergeordneten Straßennetzes 50.000 363.416

924
Für 2026:

1. Ausgaben bei 532 15-5 dürfen in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 231 16-3 werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 700 20-1 und 981 16-2.

Für 2027:

1. Über 1.244.000 EUR hinaus dürfen Ausgaben in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 231 16-3 werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 700 20-1 und 981 16-2.

Deckungsfähigkeit aufgrund des fachlichen Zusammenhangs der

Finanzpositionen. Teilabdeckung über Einnahmeverfügungsmittel.

532 71-6 711 An Performa Nord, Entgelte für 0 0 0

68.01.02 687 Dienstreiseabrechnungen 0 0

682 20-3 741 An öffentliche Unternehmen, Ausgaben gemäß 0 0 0

68.01.02 687 BremÖPNVG (konsumtiv) 0 0
Siehe zu 981 20-0.

682 21-1 741 Corona bedingte Ausfälle im ÖPNV 0 0 0

68.01.02 687 0 0
1. Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei

231 22-8 geleistet werden.

2. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

3. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts-

und Finanzausschusses zulässig.

682 25-4 741 Ausgaben zum Deutschlandticket gegenüber dem ÖPNV 38.100.000 38.100.000 12.543.011

68.01.02 687 38.100.000 10.653.758

687
1. Über 17.800.000 EUR hinaus dürfen Ausgaben in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 231 25-2 und 359 10-0.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 919 10-6.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 20.300.000 EUR Anschlag: 20.300.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 20.300.000 EUR 2028 20.300.000 EUR

2028 0 EUR 2029 0 EUR

2029 0 EUR 2030 0 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR

685 02-4 711 Mitgliedsbeiträge 1.000 1.000 282

68.01.02 687 1.000 742

700 20-1 711 Planungs- und Bauleitungsmittel für den Ausbau des 125.000 0 285.228

68.01.02 687 übergeordneten Straßennetzes -investiv- 1.494.000 970.482
Siehe zu 532 15-5.

700 21-0 711 Planungs- und Bauleitungsmittel für den Ausbau des 0 0 0

68.01.02 687 übergeordneten Straßennetzes, für DEGES -investiv- 0 0
Siehe zu 532 15-5.

730 15-1 721 Ausbau/ Erneuerung der A 27 (alt AIP) 0 0 0

68.01.02 687 0 0
Gegenseitig deckungsfähig mit 730 16-0, 730 17-8, 730 50-0, 730 51-8,

730 52-6, 730 53-4, 730 54-2, 730 55-0, 730 56-9, 730 57-7, 730 58-5,

und 730 84-4.
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730 16-0 711 A 281 (alt AIP) 12.118.790 0 5.684.000

68.01.02 687 14.190.850 1.814.000
Gegenseitig Deckungsfähig mit 730 84-4.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 28.000.000 EUR Anschlag: 28.000.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 11.000.000 EUR 2028 11.000.000 EUR

2028 11.000.000 EUR 2029 11.000.000 EUR

2029 6.000.000 EUR 2030 6.000.000 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR

730 84-4 711 Planungskosten Cherbourger Straße (alt AIP) 465.000 248.000 1.049.514

68.01.02 687 282.000 1.549.000
Siehe zu 730 16-0.

891 20-1 741 An öffentliche Unternehmen, Ausgaben gemäß 11.145.000 13.563.000 17.572.546

68.01.02 687 BremÖPNVG (investiv) / Bremen 10.515.000 10.932.261

Projektförderungen nach BremÖPNVG - investiv
Für 2026:

1. Gegenseitig deckungsfähig mit 891 21-0, 891 22-8, 891 33-3,

891 36-8, 891 35-0, 891 36-8, 891 37-6, 891 38-4, 891 39-2

und 985 20-6.

2. Über 9.249.710 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 891 20-1,

891 21-0, 891 22-8, 891 33-3, 891 35-0, 891 36-8, 891 38-4,

891 37-6, 891 39-2 und 985 20-6 in Höhe der zweckgebundenen

Einnahmen bei 331 20-6 geleistet werden.

Für 2027:

1. Gegenseitig deckungsfähig mit 891 21-0, 891 22-8, 891 33-3,

891 36-8, 891 35-0, 891 36-8, 891 37-6, 891 38-4, 891 39-2

und 985 20-6.

2. Über 21.923.700 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 891 20-1,

891 21-0, 891 22-8, 891 33-3, 891 35-0, 891 36-8, 891 38-4,

891 37-6, 891 39-2 und 985 20-6 in Höhe der zweckgebundenen

Einnahmen bei 331 20-6 geleistet werden.

891 21-0 741 An öffentliche Unternehmen, Ausgaben gem. BremÖPNV 12.506.630 11.593.090 6.015.399

68.01.02 687 Fahrzeugbeschaffung 28.396.450 14.600.000

Projektförderungen nach BremÖPNVG - Fahrzeuge
Siehe zu 891 20-1.

891 22-8 741 An öffentliche Unternehmen, Ausgaben gemäß 0 0 0

68.01.02 687 § 10 BremÖPNVG (Bremerhaven) 0 0
Siehe zu 891 20-1.

891 33-3 742 An die Deutsche Bahn AG für den Umbau Bahnhof 0 0 0

68.01.02 687 Wulsdorf 0 0
Siehe zu 891 20-1.

891 35-0 742 An die Deutsche Bahn AG für den Umbau Bahnhof 500.000 2.277.000 190.000

68.01.02 687 Neustadt 0 40.000

Projektförderungen DB AG Bahnhof Neustadt
Siehe zu 891 20-1.

891 36-8 742 An die Deutsche Bahn AG für die Bahnsteigverlän- 0 0 572.617

68.01.02 687 gerung RS1 0 1.377.000
Siehe zu 891 20-1.
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891 37-6 742 An die Deutsche Bahn AG für Technologiepark und 203.290 720.000 190.898

68.01.02 687 Achterdiek 1.582.400 25.000

P-Förderungen DB AG Technologiepark u. Achterdiek
Siehe zu 891 20-1.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 1.430.000 EUR Anschlag: 5.000.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 1.430.000 EUR 2028 1.000.000 EUR

2028 0 EUR 2029 3.000.000 EUR

2029 0 EUR 2030 1.000.000 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR

891 38-4 742 An die Deutsche Bahn AG für die Station 1.115.000 331.000 1.228.000

68.01.02 687 Bremerhaven-Lehe 587.000 0

Projektförderungen DB AG Station BHV-Lehe
Siehe zu 891 20-1.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 715.000 EUR Anschlag: 715.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 715.000 EUR 2028 715.000 EUR

2028 0 EUR 2029 0 EUR

2029 0 EUR 2030 0 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR

891 39-2 742 An die Deutsche Bahn AG für den Neubau der 500.000 0 0

68.01.02 687 Verkehrsstation Bremen Föhrenstraße 500.000 0

Projektförderungen DB AG Verkehrsstation Föhrensta
Siehe zu 891 20-1.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 2.000.000 EUR Anschlag: 0 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 500.000 EUR 2028 0 EUR

2028 500.000 EUR 2029 0 EUR

2029 500.000 EUR 2030 0 EUR

2030ff 500.000 EUR 2031ff 0 EUR

891 40-6 711 Baukosten Cherbourger Straße 0 0 0

68.01.02 687 0 22.840.000
Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 381 40-8

geleistet werden.

919 10-6 851 Zuführung an die Sonderrücklage Deutschlandticket 0 0 18.206.586

68.01.02 687 0 16.146.242

687
Siehe zu 682 25-4.

981 16-2 892 An Hst. 0680/381 25-9,Erstattung von Entgelten der 0 0 118.486

68.01.02 687 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer durch den Bund 0 109.827

für die Cherbourger Straße
1. Siehe zu 532 15-5.

2. Die Mittel sind übertragbar.

981 20-0 892 An Hst. 0680.381 20-8 für Personalausgaben gemäß 1.127.000 1.127.000 989.709

68.01.02 687 Brem. ÖPNVG 1.127.000 502.569
1. Ausgaben bei 981 20-0, 682 20-3, 981 30-8, 984 20-0, 984 21-8, 984

30-7 und 985 30-3 dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 231

20-1 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 682 20-3, 981 30-8, 984 20-0,

984 21-8, 984 30-7 und 985 30-3.

Es ist nicht vorhersehbar, in welcher Höhe konsumtive oder investive

Ausgaben anfallen. Eine gegenseitige Deckungsfähigkeit ist daher

zweckmäßig. Es gibt zudem einen fachlichen Zusammenhang zwischen den

Finanzpositionen.

981 21-9 892 An Hst. 0681/381 53-8 für Schülerbeförderung 2.300.000 2.300.000 2.300.000

68.01.02 687 2.300.000 2.300.000
Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 231 21-0

geleistet werden.
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981 30-8 892 An Hst. 0680/381 30-5 für Personalsachkosten 0 0 221.354

68.01.02 687 gemäß § 11 Brem. ÖPNVG 0 71.835
Siehe zu 981 20-0.

984 20-0 892 An Hst. 3687/384 20-1 Finanzhilfen gem. 3.238.000 3.215.000 2.610.667

68.01.02 687 Brem ÖPNVG 3.238.000 2.239.980
Siehe zu 981 20-0.

984 21-8 892 An Hst. 3681/384 21-8 Finanzhilfen gem. 1.260.000 1.260.000 507.000

68.01.02 687 Brem ÖPNVG 1.260.000 844.000
Siehe zu 981 20-0.

984 30-7 892 An Hst. 3681.384 30-7 für Personalsachkosten 0 0 0

68.01.02 687 gemäß Brem. ÖPNVG 0 83.420
Siehe zu 981 20-0.

985 01-0 891 An Hst. 6819/385 01, Landeshilfen für 0 0 0

68.01.02 687 Stützmaßnahmen Energiekrise 0 0
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Die Mittel sind nicht übertragbar

985 10-9 891 An Hst. 6651/385 04, Finanzhilfen nach dem 1.991.000 1.991.000 1.991.000

68.01.02 687 GVFG (Bremerhaven) / Ersatz GVFG 1.991.000 1.991.000

985 30-3 891 An Hst. 6651/385 01, Landeshilfen gemäß 4.083.000 3.935.000 4.364.781

68.01.02 687 BremÖPNVG (konsumtiv) / Bremerhaven 4.237.000 3.639.907
Siehe zu 981 20-0.

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0687 90.853.710 80.861.090 76.807.649

109.851.700 93.094.438

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0687

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0687 49.228.210 55.413.000 59.817.453

52.419.150 80.922.936

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -41.625.500 -25.448.090 -16.990.196

-57.432.550 -12.171.502

______________ ______________ ______________
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0696 Städtebauförderung

EINNAHMEN

331 10-3 423 Finanzhilfen des Bundes für die Städte- 0 0 116.735

68.02.06 680 bauförderung 0 735.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 10-7, 984 20-4, 984 40-9,

984 41-7, 985 13-8, 985 14-6, 985 15-4, 985 17-0, 985 18-9 und 985 19-7.

331 15-4 423 Zuweisungen für "Zukunft Stadtgrün" 0 0 200.000

68.02.06 680 0 500.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 10-7, 984 20-4, 984 40-9,

984 41-7, 985 13-8, 985 14-6, 985 15-4, 985 17-0, 985 18-9 und 985 19-7.

331 40-5 423 Bundesmittel für die Investitionspakte "Soziale 191.000 484.000 2.831.427

68.02.06 680 Integration im Quartier" und „Förderung von 0 954.317

Sportstätten“
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 31-0 und 985 11-1.

331 60-0 423 Finanzhilfen des Bundes für die 0 0 30.385

68.02.06 680 soziale Stadt 0 2.600.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 42-5, 984 60-3, 985 20-0

und 985 60-0.

331 61-8 423 Finanzhilfen des Bundes für den Sozialen 1.115.320 1.501.000 1.401.502

68.02.06 680 Zusammenhalt 860.750 14.602
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 42-5, 984 60-3, 985 20-0

und 985 60-0.

331 62-6 423 Finanzhilfen des Bundes für Wachstum 1.126.410 1.347.000 0

68.02.06 680 und nachhaltige Erneuerung 978.800 5.654
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 10-7, 984 20-4, 984 40-9,

984 41-7, 985 13-8, 985 14-6, 985 15-4, 985 17-0, 985 18-9 und 985 19-7.

331 63-4 423 Finanzhilfen des Bundes für lebendige Zentren 1.377.060 1.605.000 1.205.000

68.02.06 680 1.116.300 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 10-7, 984 20-4, 984 40-9,

984 41-7, 985 13-8, 985 14-6, 985 15-4, 985 17-0, 985 18-9 und 985 19-7.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0696 3.809.790 4.937.000 5.785.049

2.955.850 4.809.573

______________ ______________ ______________
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AUSGABEN

428 01-8 332 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 161.260 138.163

68.02.06 680 Anpassungsstrat. zu räumli. Folgen d. Klimawandels 0 0

925 S-HB-GWS-056 (Eckwertaufstockung Klimaschutz)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

428 02-6 332 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer- 161.260 0 0

68.02.06 680 Wohnraumförd. u. energ. Sanierung: Förderprogr. 161.260 0

925 sync. L-GWS-065 (Eckwertaufstockung Klimaschutz)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen

Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

531 10-2 422 Erste Schritte IBA 0 150.000 175

68.02.06 680 0 0
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen

Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

531 20-0 422 Durchführung des EU-Programms INTERREG 90.000 90.000 75.986

68.02.06 680 (Technische Hilfen) 90.000 81.004

924
1. Mehrausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei

272 20-4 geleistet werden.

2. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 0 EUR Anschlag: 630.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 0 EUR 2028 90.000 EUR

2028 0 EUR 2029 90.000 EUR

2029 0 EUR 2030 90.000 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 360.000 EUR

531 21-8 422 Kosten der Landesraumordnungsplanung (LROP) 150.000 150.000 32.217

68.02.06 680 150.000 11.897
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen

Titel.

531 30-7 422 Projekt Bremen jung und kreativ 50.000 50.000 51.755

68.02.06 680 50.000 39.698
1. Gegenseitig deckungsfähig mit 984 80-8 und 984 81-6.

2. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

Verpflichtungsermächtigung:

2026 2027

Anschlag: 50.000 EUR Anschlag: 50.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2027 50.000 EUR 2028 50.000 EUR

2028 0 EUR 2029 0 EUR

2029 0 EUR 2030 0 EUR

2030ff 0 EUR 2031ff 0 EUR
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984 10-7 892 An Hst. 3696/384 16-8, Investive Finanzhilfen 0 0 988.800

68.02.06 680 des Bundes für die Städtebauförderung 0 1.081.549
Für 2026:

1. Über 2.503.470 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 984 10-7,

984 20-4, 984 40-9, 984 41-7, 985 13-8, 985 14-6, 985 15-4,

985 17-0, 985 18-9 und 985 19-7 in Höhe der zweckgebundenen

Einnahmen bei 331 10-3, 331 15-4, 331 62-6 und 331 63-4

geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 984 20-4, 984 40-9, 984 41-7,

985 13-8, 985 14-6, 985 15-4, 985 17-0, 985 18-9

und 985 19-7.

Für 2027:

1. Über 2.095.100 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 984 10-7,

984 20-4, 984 40-9, 984 41-7, 985 13-8, 985 14-6, 985 15-4,

985 17-0, 985 18-9 und 985 19-7 in Höhe der zweckgebundenen

Einnahmen bei 331 10-3, 331 15-4, 331 62-6 und 331 63-4

geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 984 20-4, 984 40-9, 984 41-7,

985 13-8, 985 14-6, 985 15-4, 985 17-0, 985 18-9

und 985 19-7.

984 20-4 892 An Hst. 3696/384 20-6, Finanzhilfen des Bundes für 0 0 83.694

68.02.06 680 das Programm "Zukunft Stadtgrün" 0 232.040
Siehe zu 984 10-7.

984 31-0 892 An Hst. 3696/384 55-9, Bundesmittel für die 163.000 410.000 2.800.089

68.02.06 680 Investitionspakte "Soz. Integration im Quartier 0 866.849

und "Förderung von Sportstätten"
1. Ausgaben bei 984 31-0 und 985 11-1 dürfen in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 331 40-5 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 985 11-1.

984 40-9 892 An Hst. 3696/384 40-0, investive Finanzhilfen des 911.680 1.064.000 699.978

68.02.06 680 Bundes für Wachstum und nachhaltige Erneuerung 854.200 137.232
Siehe zu 984 10-7.

984 41-7 892 An Hst. 3696/384 41-9, investive Finanzhilfen des 2.292.000 2.642.000 3.310.704

68.02.06 680 Bundes für lebendige Zentren 1.858.000 233.370
Siehe zu 984 10-7.

984 42-5 892 An Hst. 3696/384 42-7, investive Finanzhilfen des 2.000.320 2.748.000 1.380.493

68.02.06 680 Bundes für den Sozialen Zusammenhalt 1.469.800 1.092.419
Siehe zu 984 60-3.

984 60-3 892 An Hst. 3696/384 60-5, Finanzhilfen des Bundes für 0 0 989.930

68.02.06 680 die Soziale Stadt 0 1.920.070
Für 2026:

1. Über 1.115.320 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 984 42-5,

984 60-3, 985 20-0 und 985 60-0 in Höhe der zweckgebundenen

Einnahmen 331 60-0 und 331 61-8 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 984 42-5, 985 20-0 und

985 60-0.

Für 2027:

1. Über 854.750 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 984 42-5,

984 60-3, 985 20-0 und 985 60-0 in Höhe der zweckgebundenen

Einnahmen 331 60-0 und 331 61-8 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 984 42-5, 985 20-0 und

985 60-0.

984 80-8 892 An andere Kapitel für Projekt Bremen Jung und 0 0 23.500

68.02.06 680 Kreativ 0 40.000
Siehe zu 531 30-7.

984 81-6 892 An andere Kaptiel für Projekt Bremen Jung und 0 0 0

68.02.06 680 Kreativ -investiv 0 155.000
Siehe zu 531 30-7.
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985 11-1 891 An Hst. 6625/385 01, Weiterleitung von Bundes- 28.000 74.000 31.338

68.02.06 680 mitteln f. d. Investitionspakte "Soz. Integration 0 93.421

im Quartier" u. "Förderung v. Sportstätten"
Siehe zu 984 31-0.

985 13-8 891 An Hst. 6625/385 02, Bundesfinanzhilfen für den 0 0 533.430

68.02.06 680 Stadtumbau West (regulär) 0 392.349
Siehe zu 984 10-7.

985 14-6 891 An Hst. 6625/385 09, Bundesfinanzhilfen für die 0 0 84.215

68.02.06 680 aktive Stadt- und Ortsteilzentren 0 29.659
Siehe zu 984 10-7.

985 15-4 891 An Hst. 6625/385 10, Bundesfinanzhilfen für den 0 0 218.421

68.02.06 680 Denkmalschutz West 0 455.035
Siehe zu 984 10-7.

985 18-9 891 An Hst. 6625/385 15 für das Projekt "Wachstum und 1.341.140 1.630.000 114.324

68.02.06 680 Erneuerung" 1.103.400 20.132
Siehe zu 984 10-7.

985 19-7 891 An Hst. 6625/385 16 für das Projekt "Lebendige 462.120 568.000 85.022

68.02.06 680 Zentren" 374.600 9.952
Siehe zu 984 10-7.

985 20-0 891 An Hst. 6625/385 17 für das Projekt "Sozialer 230.320 254.000 12.670

68.02.06 680 Zusammenhalt" 245.700 0
Siehe zu 984 60-3.

985 60-0 891 An Hst. 6625/385 05, Finanzhilfen des Bundes 0 0 0

68.02.06 680 für die soziale Stadt 0 0
Siehe zu 984 60-3.

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0696 7.879.840 9.991.260 11.654.904

6.356.960 6.891.676

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0696

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0696 3.809.790 4.937.000 5.785.049

2.955.850 4.809.573

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -4.070.050 -5.054.260 -5.869.855

-3.401.110 -2.082.103

______________ ______________ ______________
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0697 Wohnungswesen

EINNAHMEN

111 41-7 411 Fehlbelegungsabgabe Bremerhaven (Landesmittel) 0 0 0

68.02.06 680 0 0

991

111 42-5 411 Ausgleichszahlungen und zusätzliche Lei- 35.000 35.000 73.467

68.02.06 680 stungen nach dem Wohnungsbindungsgesetz 35.000 36.634

991

119 97-3 233 Erstattung von überzahltem Wohngeld von 0 0 229.652

68.02.06 680 Empfängern in der Stadtgemeinde Bremerhaven 0 68.291
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 681 83-3, 681 84-1,

681 98-1 und 681 99-0.

119 98-1 233 Erstattung von überzahltem Wohngeld von 0 0 368.045

68.02.06 680 Empfängern in der Stadtgemeinde Bremen 0 174.273
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 681 83-3, 681 84-1,

681 98-1 und 681 99-0.

231 02-1 233 Vom Bund für Wohngeld 31.400.000 25.000.000 25.461.272

68.02.06 680 33.400.000 20.507.202
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 681 83-3, 681 84-1,

681 98-1 und 681 99-0.

231 10-2 233 Vom Bund für Heizkostenzuschüsse 500.000 500.000 205.820

68.02.06 680 500.000 4.149.697
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 681 83-3, 681 84-1, 681

98-1 und 681 99-0

231 20-0 411 Vom Bund für sozialen Wohnungsraum 21.955.790 21.955.790 17.422.401

68.02.06 680 21.955.790 13.956.761
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 683 11-9.

386 46-7 892 Von Hst. 3972/986 13-4, Beteiligung an der 0 3.068.000 3.068.000

68.02.06 680 Aufstockung des Wohnungsbauprogramms 1990 0 3.068.000

389 10-5 891 Von Kapitel 6641, Beteiligung an der Aufstockung 0 570.000 570.000

68.02.06 680 des Wohnungsbauprogramms 1990 0 570.000

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0697 53.890.790 51.128.790 47.398.657

55.890.790 42.530.858

______________ ______________ ______________

Kapitel 0697
Wohnungswesen

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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AUSGABEN

561 10-2 831 Zinsen auf Wohnungsbau-, Modernisierungs- und 85.000 90.000 85.929

68.02.06 680 Instandsetzungsdarlehen aus Bundesmitteln 85.000 82.191

901

581 10-3 831 Tilgung der Wohnungsbau-, Modernisierungs- und 2.267.000 2.254.000 2.253.819

68.02.06 680 Instandsetzungsdarlehen aus Bundesmitteln 2.267.000 2.253.819

901

681 83-3 233 Heizkostenzuschuss für Empfänger von 500.000 500.000 168.255

68.02.06 680 allgemeinem Wohngeld in Bremen 500.000 3.212.867
Siehe zu 681 98-1.

681 84-1 233 Heizkostenzuschuss für Empfänger von 0 0 1.625

68.02.06 680 allgemeinem Wohngeld in Bremerhaven 0 952.215
Siehe zu 681 98-1.

681 96-5 233 Besonderer Mietzuschuss an Sozialhilfeempfänger 0 0 -650

68.02.06 680 in Bremen 0 -650
Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen Titel.

681 98-1 233 Allgemeines Wohngeld an Empfänger in Bremen 56.300.000 48.100.000 23.921.348

68.02.06 680 59.800.000 22.578.423
Für 2026:

1. Über 31.400.000 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 681 83-3, 681 84-1,681

98-1 und 681 99-0 in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 11997-3, 119

98-1, 231 02-1 und 231 10-2 geleistet werden.2. Gegenseitig

deckungsfähig mit 681 83-3, 681 84-1 und681 99-0.3.

3. Die Mittel dürfen nicht zu Einsparungen an anderer Stelle oder zum

Nachweis von Minderausgaben herangezogen werden.

4. Rückzahlungen fließen den Mitteln zu.

Für 2027:

1. Über 33.400.000 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 681 83-3, 681 84-1,681

98-1 und 681 99-0 in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 11997-3, 119

98-1, 231 02-1 und 231 10-2 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 681 83-3, 681 84-1 und681 99-0.3.

3. Die Mittel dürfen nicht zu Einsparungen an anderer Stelle oder zum

Nachweis von Minderausgaben herangezogen werden.

4. Rückzahlungen fließen den Mitteln zu.

681 99-0 233 Allgemeines Wohngeld an Empfänger in 6.500.000 5.300.000 9.306.730

68.02.06 680 Bremerhaven 7.000.000 7.468.363

991
Siehe zu 681 98-1.

683 11-9 411 Zuschüsse zur sozialen Wohnraumförderung 25.505.070 26.942.530 22.149.481

68.02.06 680 (Projektförderungen) 26.372.170 17.143.761
Für 2026:

1. Über 3.549.280 EUR hinaus dürfen Ausgaben in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 231 20-0 geleistet werden.

2. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

Für 2027

1. Über 4.416.380 EUR hinaus dürfen Ausgaben in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 231 20-0 geleistet werden.

2. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

884 10-6 411 Zuschuss an die Bremer Aufbau-Bank GmbH 0 0 307.000

68.02.06 680 für Wohnraumförderung 0 0
Siehe zu 683 10-0.

Kapitel 0697
Wohnungswesen

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0697 91.157.070 83.186.530 58.193.537

96.024.170 53.690.989

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0697

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0697 53.890.790 51.128.790 47.398.657

55.890.790 42.530.858

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -37.266.280 -32.057.740 -10.794.880

-40.133.380 -11.160.131

______________ ______________ ______________

Kapitel 0697
Wohnungswesen

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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Maßnahmenbezogene Investitionsplanung 2025 bis 2029 Stand: November 2025

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung (Land Bremen; in T€)

Anschlag

2022 2023 2024 2025 NTH 2026 2027 2028 2029

 Investive Einnahmen 53.408 40.521 23.358 28.013 20.530 22.613 23.882 25.720 

0601.38110-9 Von anderen Kapiteln für umweltorientierte Infrastrukturmaßnahmen 584 106 

0687.38040-1 Von Hst. 0801/981 40-2 für Baukosten Cherbourger Straße 22.840 

0680.38151-8 Von Hst. 0601/981 51-3, Personalausgabenfür das Projekt "AUF" 101 106 

 von Land Bremen 685 23.051 0 0 0 0 0 0 

0697.38646-7 Von Hst. 3972/986 13-4, Beteiligung an der Aufstockung des 

Wohnungsbauprogramms 1990

3.068 3.068 3.068 3.068 

0610.38601-6 Von 3610/986 01-2 - Rückführung von städtischenMitteln - 

Handlungsfeld Klimaschutz (investiv)

0 1.245 

 von Stadtgemeinde Bremen 3.068 4.313 3.068 3.068 0 0 0 0 

0697.38910-5 Von Kapitel 6641, Beteiligung an der Aufstockung des 

Wohnungsbauprogramms 1990

570 570 570 570 

0610.38901-5 Von Brhv. - Rückflüsse Programmmittel -Handlungsfeld Klimaschutz 

(investiv)

44 

 von Stadtgemeinde Bremerhaven 614 570 570 570 0 0 0 0 

 Investive Einnahmen inkl. Gr. 381, 386 und 389 57.775 68.456 26.996 31.651 20.530 22.613 23.882 25.720 

0601.33110-1 Vom Bund für KEP 2020 -Klimaschutz-Management 8 

0627.33110-0 Vom Bund für den Generalplan Küstenschutz 6.986 11.110 

0627.33112-6 Vom Bund für wasserwirtschftliche Maßnahmen (GAK) 108 76 

0627.33121-5 Vom Bund für Entwicklung ländlichen Raumes (GAK)- investiv- 269 217 

0627.33210-6 Von Niedersachsen für den Neubau des Geeste-Sperrwerks im 

Rahmen des Generalplanes Küstenschutz

49 221 

0687.33120-6 Vom Bund für Ausgaben gemäß BremÖPNVG 33.582 24.088 17.573 23.076 16.720 19.657 20.000 20.604 

0696.33110-3 Finanzhilfen des Bundes für die Städtebauförderung 5.211 735 117 

0696.33115-4 Zuweisungen für "Zukunft Stadtgrün" 289 500 200 

0696.33140-5 Bundesmittel für den Investitionspakt "Sanierung kommunaler 

Infrastruktur" und "Soziale Integration im Quartier"

1.566 954 2.831 484 191 

0696.33161-8 Finanzhilfen des Bundes für den Sozialen Zusammenhalt 507 15 1.402 1.501 1.115 861 1.098 1.351 

0696.33162-6 Finanzhilfen des Bundes für Wachstum und nachhaltige Erneuerung 683 6 1.347 1.126 979 1.319 1.847 

0696.33163-4 Finanzhilfen des Bundes für lebendige Zentren 651 1.205 1.605 1.377 1.116 1.465 1.918 

0696.33160-0 Finanzhilfen des Bundes für die soziale Stadt 3.500 2.600 30 

 Investive Ausgaben 68.096 76.296 33.912 29.063 39.011 57.880 21.230 20.126 

PlanungAnschlag
 Investive Einnahmen und Ausgaben

IST
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Maßnahmenbezogene Investitionsplanung 2025 bis 2029 Stand: November 2025

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung (Land Bremen; in T€)

Anschlag

2022 2023 2024 2025 NTH 2026 2027 2028 2029

PlanungAnschlag
 Investive Einnahmen und Ausgaben

IST

0601.98120-3 An 0517/381 20-1 für den Vollzug energiebezogener 

Bundesvorschriften

150 150 

0601.98151-3 An Hst. 0680/381 51-8 für die Durchführung des EU-Programms EFRE 101 106 

0629.98121-7 An andere Kapitel für Umweltmaßnahmen 584 

0680.98160-4 An Hst. 0500/380 60-8 für Personalausgaben im Bereich Chemikalien 85 

an Land Bremen 835 340 0 0 0 0 0 0 

0629.98418-6 An Hst. 3239/384 57-8, Stromsparen in Schulen 40 50 

0681.98410-0 An Hst. 3681.38410-2 Maßnahmen des Klimachutzes 

(Eckwertaufstockung Klimaschutz) investiv

1.300 550 50 50 50 50 

0696.98410-7 An Hst. 3696/384 16-8, investive Finanzhilfen des Bundes für die 

Städtebauförderung

791 1.082 989 

0696.98420-4 An Hst. 3696/384 20-6, Finanzhilfen des Bundes für das Programm 

"Zukunft Stadtgrün"

289 232 84 

0696.98431-0 An Hst. 3696/384 55-9, Weiterleitung von Bundesmitteln für den 

Investitonspakt

387 867 2.800 410 163 

0696.98440-9 An Hst. 3696/384 40-0, investive Finanzhilfen des Bundes für 

Wachstum und nachhaltige Erneuerung

191 137 700 1.064 912 854 1.178 1.754 

0696.98441-7 An Hst. 3696/384 41-9, investive Finanzhilfen des Bundes für 

lebendige Zentren

57 233 3.311 2.642 2.292 1.858 2.436 3.188 

0696.98442-5 An Hst. 3696/384 42-7, investive Finanzhilfen des Bundes für den 

Sozialen Zusammenhalt

96 1.092 1.380 2.748 2.000 1.470 1.874 2.278 

0601.98450-4 Am Hst. 3601/384 50-6 für die Durchführung des Projektes 

Klimaanpassungsmangement

21 

0696.98460-3 An Hst. 3696/384 60-5, Finanzhilfen des Bundes für die Soziale Stadt 4.249 1.920 990 

0696.98481-6 An andere Kaptiel für Projekt Bremen Jung und Kreativ -investiv 155 

an Stadtgemeinde Bremen 6.121 5.769 11.554 7.414 5.417 4.232 5.538 7.270 

0601.98515-2 An Hst. 6502/385 15-0 für Altlastensanierung und Boden-

schutzmaßnahmen

60 59 

0610.98501-7 An Hst. 6540. 385 01 - LED-Technik FlutlichtSportanlagen - 

Handlungsfeld Klimaschutz Nr. 57

209 

0610.98502-5 An Hst. 6002.385 01 - Umwandlung Fahrzeugflotteauf alternativen 

Antrieb - HandlungsfeldKlimaschutz Nr.  58, investiv

20 

0610.98532-7 An Hst. 6925.385 01 - Energetische TeilsanierungSchule am Leher 

Markt - HandlungsfeldKlimaschutz Nr. 59

2.838 

0610.98546-7 An Hst. 6925/385 06 - Energetische TeilsanierungSchulzentrum Carl 

von Ossietzky -HF Klimaschutz Nr. 94 (investiv)

1.739 

0610.98550-5 An Hst. 6782/385 17 - Solaroffensive Bremerhaven -HF Klimaschutz 

Nr. 97 (investiv)

45 
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Maßnahmenbezogene Investitionsplanung 2025 bis 2029 Stand: November 2025

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung (Land Bremen; in T€)

Anschlag

2022 2023 2024 2025 NTH 2026 2027 2028 2029

PlanungAnschlag
 Investive Einnahmen und Ausgaben

IST

0681.98517-4 An Hst. 6640/38502 für Landesaufgaben des Amtes für Bauförderung 

(investiv)

28 28 28 28 28 28 28 28 

0681.98518-2 An Bremerhaven f. d. Revitalisierung aufgegebener Immobilien 200 

0687.98510-9 An Hst. 6651/385 04, Finanzhilfen nach dem GVFG 1.991 1.991 1.991 1.991 1.991 1.991 1.991 1.991 

0696.98511-1 An Kapitel 6625, Weiterleitung von Bundesmitteln für den 

Investitionspakt

1.174 93 31 74 28 

0696.98513-8 An Hst. 6625/385 02, Bundesfinanzhilfen für den Stadtumbau West 843 392 533 

0696.98514-6 An Hst. 6625/385 09, Bundesfinanzhilfen für die aktive Stadt- und 

Ortsteilzentren

8 30 84 

0696.98515-4 An Hst. 6625/385 10, Bundesfinanzhilfen für den Denkmalschutz  West 96 455 218 

0696.98518-9 An Hst. 6625/385 15 für das Projekt "Wachstum und Erneuerung" 20 114 1.630 1.341 1.103 1.460 1.940 

0696.98519-7 An Hst. 6625/385 16 für das Projekt "Lebendige Zentren" 8 10 85 568 462 375 494 647 

0696.98520-0 An Hst. 6625/385 17 für das Projekt "Sozialer Zusammenhalt" 13 254 230 246 322 424 

an Stadtgemeinde Bremerhaven 4.273 7.865 3.098 4.745 4.081 3.743 4.294 5.031 

 Investive Ausgaben inkl. Gr. 981, 984 und 985 79.324 90.270 48.564 41.222 48.508 65.854 31.062 32.427 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 Kl. Unterhalt.- u. Beschaff.maßn. (Gru 700-719, 811/812) 3.291 1.324 442 331 457 1.826 437 437 
0680.70005-2 Kleine Um- und Erweiterungsbauten, größere Instandsetzungen 20 20 20 20 20 

0687.70020-1 Planungs- und Bauleitungsmittel für den Ausbau des übergeordneten 

Straßennetzes -investiv-

2.911 970 285 125 1.494 100 100 

0682.81101-3 Erwerb von Dienst-Pkw 157 14 65 65 65 70 70 

0680.81201-2 Erwerb von Maschinen und Geräten 19 14 7 46 46 46 46 46 

0680.81202-0 Erwerb von Inventar 4 

0682.81202-8 Erwerb von Inventar 5 5 10 11 11 11 11 

0682.81203-6 Erwerb von Geräten und Instrumenten 94 51 77 140 140 140 140 140 

0682.81204-4 Erwerb von Inventar, Geräten und DV-Anlagen für Projekte 3 15 60 50 50 50 50 50 

0610.81252-0 Inves. Ausgaben - öffentliche Trinkbrunnen im Stadtgebiet - 

Handlungsfeld Klimaschutz Nr. 52

118 3 

0601.81213-4 Erwerb von Einrichtungen für den Betrieb der Luftmesseinrichtung 136 106 

0628.81213-6 Investive Ausgaben f. d. Durchführung des BrAbwaG gem. § 11 Abs. 1 2 2 

39.716 31.616 24.247 25.156 23.652 38.911 19.151 16.189 
0627.88120-7 Maritime Notfallversorgung Bund-Länder Vereinbarung (inv.) 171 196 

0628.79015-9 Maßnahmen zur Sicherung und Verbesserung der Qualität von 

Oberflächengewässern und Grundwasserkörpern

107 274 

0628.89310-1 Investitionszuwendungen für Dachbegrünungen,Entsiegelungen, RWA 63 97 

 EU-, Bundes-, Landesprogramme

 Tilgung Kapitaldienstfinanzierungen
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Maßnahmenbezogene Investitionsplanung 2025 bis 2029 Stand: November 2025

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung (Land Bremen; in T€)

Anschlag

2022 2023 2024 2025 NTH 2026 2027 2028 2029

PlanungAnschlag
 Investive Einnahmen und Ausgaben

IST

0629.89222-2 Investitionszuschüsse für Schutz und Sicherung von Umweltressourcen 12 

0687.89120-1 An öffentliche Unternehmen, Ausgaben gemäß § 10 BremÖPNVG 

(Bremen)

14.620 10.932 17.573 13.563 11.145 10.515 10.693 12.404 

0687.89121-0 An öffentliche Unternehmen, Ausgaben gem. BremÖPNV 

Fahrzeugbeschaffung

20.000 14.600 6.015 11.593 12.507 28.396 8.458 3.785 

0681.89140-4 EFRE-REACT (Klimaschutz) 660 

0601.89355-0 Durchführung des Programms AUF (inkl. EFRE) 616 1.546 

0601.89363-0 Durchführung des Programms AUF(inklusive EU-EFRE 2021-2027) 1.500 300 

0601.89364-9 EFRE-REACT (AUF/PFAU) 734 1.294 

0601.89402-5 Durchführung des Programms PFAU, Umwelttechnologie und 

Innovationsförderung (inclusive EU-EFRE 2014 -2020)

1.395 1.058 

0601.89401-7 Durchführung  des Programms REN (Rationelle Energienutzung) 

(EFRE 2014 - 2020)

498 620 

0601.89404-1 Durchführung Energieeffizienz u.a. REN(inklusive EU-EFRE 2021-

2027)0601.89405-0 Durchführung des Programms PFAU, Umwelttechnologieund

Innovationsförderung (inkl.EU-EFRE 2021-2027)

700 

11.228 13.749 307 0 0 0 0 0 
0627.88401-0 Investive Zuweisungen an das SV Infrastruktur/Grün, Erhaltung der 

Sperrwerke (Deichverbände -Große Lösung)

661 660 

0627.88402-8 Zuweisungen an das Sondervermögen für den Generalplan 

Küstenschutz

9.970 12.616 

0627.75012-9 Maßnahmen im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe "Agrarstruktur und 

Küstenschutz"

180 127 

0627.79015-5 Maßnahmen der Wasserrichtlinie 50 64 

0627.88250-5 Zuweisung an Niedersachsen GAK 368 281 307 

13.861 29.606 8.915 3.576 14.902 17.142 1.642 3.500 
0601.89320-7 Zuschüsse für Maßnahmen zur Energieeinsparung 800 965 

0601.89345-2 Klimaanpassung Schlüsselprojekte 30 84 

0601.89361-4 Altlastensanierungsprogramm inklusive ökologischer Spätfolgen 583 297 

0627.89110-5 Zuweisung für Training Kitchen (investiv) 615 

0687.73016-0 A 281 (alt AIP) 8.557 1.814 5.684 12.119 14.191 

0687.73084-4 Planungskosten Cherbourger Straße (alt AIP) 2.784 1.549 1.050 248 465 282 135 

0687.89133-3 An die Deutsche Bahn AG für den Umbau Bahnhof Wulsdorf

0687.89135-0 An die Deutsche Bahn AG für den Umbau Bahnhof Neustadt 495 40 190 2.277 500 

0687.89136-8 An die Deutsche Bahn AG f.d. Umbau Bahnhof Oberneuland 612 1.377 573 

0687.89137-6 An die Deutsche Bahn für Technologiepark und Achterdiek 25 191 720 203 1.582 1.000 3.000 

0687.89138-4 An die Deutsche Bahn AG für die Station Bremerhaven-Lehe 1.228 331 1.115 587 7 

 Sonstige (Einzel-) Maßnahmen

 Zuwend./Zusch. an Sondervermög./Gesellschaften
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Maßnahmenbezogene Investitionsplanung 2025 bis 2029 Stand: November 2025

Produktplan: 68 Mobilität, Bau und Stadtentwicklung (Land Bremen; in T€)

Anschlag

2022 2023 2024 2025 NTH 2026 2027 2028 2029

PlanungAnschlag
 Investive Einnahmen und Ausgaben

IST

0687.89139-2 An die DB AG Neubau Verkehrsstation Bremen Föhrenstraße 

Projektförderungen 

500 500 500 500 

0687.89140-6 Baukosten Cherbourger Straße 22.840 

 Netto-Investitionen: 14.688 35.774 10.554 1.050 18.481 35.267 -2.652 -5.593

 nachr.: Zinsausgaben Kapitaldienstfinanzierungen 312 312 86 90 85 85 85 85 

0697.56110-2 Zinsen Wohnungsbaudarlehen 312 312 86 90 85 85 85 85 
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 680101 ÖPNV / Konsumtive Finanzhilfen (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung B Bremen
04 01 Senatsdirektor/in 1,00 1,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
16 01 Senatsrat/rätin 0,00 0,00 1,00
16 21 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
15 01 Regierungsdirektor/in 1,00 1,00 1,00
14 01 Oberregierungsrat/rätin 2,55 2,55 3,00
13 01 Oberamtsrat/rätin 0,00 0,00 1,00
13 01 Regierungsrat/rätin 1,00 1,00 0,00
13 21 Baurat/rätin 0,00 0,00 0,85
13S 01 Oberamtsrat/rätin 3,00 3,00 0,00
12 01 Amtsrat/rätin 1,00 1,00 3,00
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 1,88 1,88 2,00

Beamte - Gesamt 12,43 12,43 13,85
TV-L
15U 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
15U 22 technische/r Angestellte/r 0,00 0,00 1,00
15 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,50 0,50 1,00
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,50 0,50 0,50
13 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 1,00
13 21 technische/r Angestellte/r 1,00 1,00 0,00
13 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,82 1,82 1,77
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 3,59 3,59 8,66
13U 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,77 0,77 0,77
12 01 Verwaltungsangestellte/r 0,61 1,00 1,00
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
09V 21 Planungstechniker/in 1,00 1,00 1,00
08 01 Sekretär/in 0,00 0,00 1,00
08 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00

Arbeitnehmer - Gesamt 13,79 14,18 19,70

Kern - Gesamt 26,22 26,61 33,55

Refi
Besoldungsordnung A Bremen
14 01 Oberregierungsrat/rätin 0,00 0,00 0,50
13S 01 Oberamtsrat/rätin 1,00 1,00 0,00
12 01 Amtsrat/rätin 2,00 2,00 2,00
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 1,00 1,00 1,00
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 1,00 1,00 0,00

Beamte - Gesamt 5,00 5,00 3,50
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 680101 ÖPNV / Konsumtive Finanzhilfen (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

TV-L
15U 22 technische/r Angestellte/r 1,00 1,00 1,00
15 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,50 1,50 1,50
14 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 2,00
14 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 3,57 3,57 2,81
13 01 Referent/in 1,00 1,00 1,00
13 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 2,00
13 21 technische/r Angestellte/r 1,00 1,00 1,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 7,28 7,28 7,25
12 22 technische/r Angestellte/r -Elektroingenieur- 1,00 1,00 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 3,00 3,00 2,02
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
09V 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 23,35 23,35 22,58

Refi - Gesamt 28,35 28,35 26,08

Produktgruppe 680101 - Gesamt 54,57 54,96 59,63
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 680205 Stadtentwicklung/-planung/Bauordnung (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung B Bremen
03 01 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
16 01 Senatsrat/rätin 0,00 0,00 1,00
16 21 Senatsrat/rätin 1,65 1,65 2,60
16 22 Senatsrat/rätin 1,60 1,60 1,00
14 01 Oberregierungsrat/rätin 2,62 2,62 0,62
13 01 Regierungsrat/rätin 1,00 1,00 2,00
13 21 Baurat/rätin 2,80 2,80 3,52
13S 01 Oberamtsrat/rätin 3,00 3,00 3,00
13S 21 Oberamtsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
12 01 Amtsrat/rätin 1,75 1,75 1,88
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 4,00 4,00 5,10
11 21 Bauamtmann/frau 1,85 1,85 1,00
11 22 technische/r Amtmann/frau -sonstige- 1,00 1,00 1,00
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 4,50 4,50 4,62
10 21 Bauoberinspektor/in 1,00 1,00 1,00
09 01 Amtsinspektor/in 1,00 1,00 1,00

Beamte - Gesamt 29,77 29,77 31,34
Besoldungsordnung B Bremen
05 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
TV-L
15U 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 2,94 2,94 3,00
14 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 5,00 5,00 5,00
13 21 technische/r Angestellte/r 2,87 2,87 2,87
13 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 6,29 6,29 5,68
13 22 technische/r Angestellte/r -Maschinenbau- 1,00 1,00 1,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 6,00 6,00 3,00
13U 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,00 0,00 0,77
12 01 Verwaltungsangestellte/r 0,82 0,82 0,00
12 21 technische/r Angestellte/r 0,00 0,00 1,00
12 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 8,53 8,53 8,42
12 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,64 0,64 2,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 3,00
11 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 17,71 18,09 17,61
11 22 Techniker/in -sonstige- 0,00 0,00 1,00
11 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 1,00
10 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
10 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 0,00
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 680205 Stadtentwicklung/-planung/Bauordnung (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

09 01 Verwaltungsangestellte/r 1,71 1,71 2,00
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
09A 22 Techniker/in -sonstige- 2,00 2,00 1,00
09B 01 Verwaltungsangestellte/r 1,63 1,63 1,00
09V 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 0,64
09V 21 Baukontrolleur/in 1,00 1,00 1,00
09V 21 Planungstechniker/in 6,53 6,53 6,53
09V 22 Handwerksmeister/in 1,00 1,00 0,79
09V 22 Zeichner/in 0,51 0,51 0,51
08 01 Angestellte/r im Vorzimmerdienst 0,00 0,00 1,00
08 01 Verwaltungsangestellte/r 2,50 2,50 2,00
08 02 Sekretär/in 1,00 1,00 1,00
06 01 Angestellte/r im Vorzimmerdienst 0,00 0,00 0,64
06 01 Verwaltungsangestellte/r 6,60 6,60 12,77

Arbeitnehmer - Gesamt 83,28 83,66 89,23

Kern - Gesamt 113,05 113,43 120,57

Temporäre Personalmittel
TV-L
11 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Temporäre Personalmittel - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Produktgruppe 680205 - Gesamt 113,05 113,43 121,57
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 680206 Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung A Bremen
16 01 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 0,00
16 21 leitende/r Baudirektor/in 0,00 0,00 1,00
16 21 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
16 22 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
14 21 Oberbaurat/rätin 0,00 0,00 1,00
14 22 Oberbaurat/rätin 1,00 1,00 0,00
13 01 Oberamtsrat/rätin 1,00 1,00 0,00
13 01 Regierungsrat/rätin 1,00 1,00 0,00
13 21 Baurat/rätin 0,00 0,00 1,00
13 22 Baurat/rätin -sonstige- 1,00 1,00 1,00
13S 01 Oberamtsrat/rätin 0,00 0,00 1,00
12 01 Amtsrat/rätin 3,62 3,62 0,00
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 3,00 3,00 8,00
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 1,00 1,00 1,00
09S 01 Amtsinspektor/in 12,80 12,80 5,00
08 01 Verwaltungshauptsekretär/in 2,00 2,00 9,00
07 01 Verwaltungsobersekretär/in 2,70 2,70 1,00
06 01 Verwaltungssekretär/in 1,00 1,00 2,00

Beamte - Gesamt 33,12 33,12 33,00
Besoldungsordnung B Bremen
04 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
TV-L
15U 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 3,00
15 01 Referent/in 0,00 0,00 1,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 1,00
14 01 Verwaltungsangestellte/r 0,89 0,89 2,00
14 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 2,00
13 01 Verwaltungsangestellte/r 6,62 6,62 4,77
13 21 technische/r Angestellte/r 3,64 3,64 3,64
13 22 technische/r Angestellte/r -Maschinenbau- 1,00 1,00 1,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 3,00 3,00 2,00
13U 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 2,51 2,51 2,51
12 01 Verwaltungsangestellte/r 2,77 2,77 1,77
11 01 Verwaltungsangestellte/r 3,33 3,33 4,44
11 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,00 0,00 0,50
09 01 Verwaltungsangestellte/r 1,61 1,61 2,82
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 33,36 35,10 43,77
09B 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 2,00
09V 01 Verwaltungsangestellte/r 5,92 5,92 7,71
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 680206 Städtebau/Stadtumbau/Wohnungswesen (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

09V 21 Handwerksmeister/in 0,50 0,50 1,00
08 01 Verwaltungsangestellte/r 3,73 3,73 4,00
06 01 Verwaltungsangestellte/r 9,95 9,95 7,50
03 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
Nebenberufliche ArbeitnehmerInnen
01 01 nebenberufliche/r Angestellte/r 0,00 0,00 0,50

Arbeitnehmer - Gesamt 84,83 86,57 100,93

Kern - Gesamt 117,95 119,69 133,93

Temporäre Personalmittel
TV-L
09B 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Temporäre Personalmittel - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Produktgruppe 680206 - Gesamt 117,95 119,69 134,93
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 680208 Landesamt für GeoInformation (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung B Bremen
02 01 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
16 22 Direktor/in der Kataster- und Vermessungs-

verwaltung
1,00 1,00 0,00

15 22 Vermessungsdirektor/in 0,00 0,00 1,00
14 01 Oberregierungsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
14 22 Obervermessungsrat/rätin 1,55 1,55 2,00
13 22 Vermessungsrat/rätin 1,50 1,50 1,00
13S 22 Oberamtsrat/rätin -Vermessung- 1,00 1,00 1,85
12 22 Amtsrat/rätin -Vermessung- 1,00 1,00 1,00
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 0,50 0,50 1,50
11 22 Vermessungsamtmann/frau 1,00 0,00 1,00
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 1,00 1,00 1,00
10 22 Vermessungsoberinspektor/in 0,00 1,00 1,00

Beamte - Gesamt 10,55 10,55 13,35
TV-L
15 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
15 22 technisch-wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 0,00 0,00 1,00
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 1,00
13 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 1,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 1,00
13 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 2,00 2,00 3,00
12 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 1,00
12 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 5,91 5,91 2,91
12 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 15,51 15,51 16,58
11 01 Ang. d. Daten - Systemtechnik 0,70 0,70 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 0,70 0,70 1,00
11 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 4,51 4,51 5,28
11 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 2,77 2,77 4,77
10 22 technische/r Angestellte/r 1,00 1,00 1,00
10 22 technische/r Angestellte/r mit besonderen

Aufgaben
1,00 1,00 1,00

10 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 3,77 3,77 5,00
09 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 1,77
09A 22 Techniker/in -sonstige- 17,76 17,46 0,00
09V 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 0,51
09V 22 Vermessungstechniker/in 0,00 0,00 12,90
09V 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 0,00 0,00 0,56
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 680208 Landesamt für GeoInformation (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

08 01 Verwaltungsangestellte/r 3,38 3,19 4,20
08 22 Techniker/in -sonstige- 0,00 0,00 1,00
08 22 Vermessungstechniker/in 4,00 4,00 5,00
06 22 Techniker/in -sonstige- 0,00 0,00 1,00
06 22 Vermessungstechniker/in 2,52 2,52 1,52
TVöD (VKA)
06 39 Messgehilfe/in 7,00 7,00 7,00

Arbeitnehmer - Gesamt 81,53 81,04 84,00

Kern - Gesamt 92,08 91,59 97,35

Refi
Besoldungsordnung A Bremen
14 22 Obervermessungsrat/rätin 0,25 0,25 0,00
13 01 Regierungsrat/rätin 1,00 1,00 0,00
13 22 Vermessungsrat/rätin 0,50 0,50 0,00

Beamte - Gesamt 1,75 1,75 0,00
TV-L
15 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,00 0,00 1,00
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 1,00
14 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 1,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,00 1,00 1,00
13 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 0,00 0,00 1,00
12 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,26 0,26 1,26
12 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 0,00 0,00 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r -DV- 0,60 0,60 0,00
11 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 1,00
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 4,86 5,86 9,26

Refi - Gesamt 6,61 7,61 9,26

Produktgruppe 680208 - Gesamt 98,69 99,20 106,61
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 689001 Senatorische Angelegenheiten SBMS (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung B Bremen
07 01 Staatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
04 01 Senatsdirektor/in 1,00 1,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
16 01 Senatsrat/rätin 4,00 4,00 6,00
16 21 leitende/r Baudirektor/in 0,00 0,00 1,00
15 01 Regierungsdirektor/in 0,00 0,00 2,75
14 01 Oberregierungsrat/rätin 6,00 6,00 1,62
14 21 Oberbaurat/rätin 1,75 1,75 0,00
13 01 Regierungsrat/rätin 3,00 3,00 4,00
13S 01 Oberamtsrat/rätin 1,30 1,30 1,50
13S 22 Oberamtsrat/rätin -Fernmelde- 0,80 0,80 0,00
12 01 Amtsrat/rätin 2,75 2,75 3,75
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 4,00 4,00 6,62
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 0,00 0,00 1,00
09 01 Verwaltungsinspektor/in 1,00 1,00 1,00
09S 01 Amtsinspektor/in 3,75 3,75 3,65
08 01 Verwaltungshauptsekretär/in 1,22 1,22 3,60

Beamte - Gesamt 31,57 31,57 38,49
TV-L
15U 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 4,00
15U 01 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 0,77 0,77 0,77
15 01 Referent/in 0,00 0,00 1,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 3,00
15 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,00 0,00 2,00
14 01 Referent/in 0,00 0,00 2,00
14 01 Verwaltungsangestellte/r 3,00 3,00 7,77
13 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,00 0,00 1,00
12 01 Verwaltungsangestellte/r 6,71 6,71 10,50
11 01 Verwaltungsangestellte/r 6,01 6,98 9,00
11 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,00 0,00 1,46
10 01 Ang. d. Daten - Systemtechnik 1,00 1,00 1,00
10 01 Verwaltungsangestellte/r 2,86 2,86 2,00
09 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 2,86
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 2,82 2,82 5,00
09B 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 0,66
09V 01 Verwaltungsangestellte/r 1,74 1,74 4,00
08 01 Angestellte/r im Vorzimmerdienst 1,00 1,00 0,00
08 01 Verwaltungsangestellte/r 2,50 2,50 7,00
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Produktplan 68 Bau, Mobilität und Stadtentwicklung
Produktgruppe 689001 Senatorische Angelegenheiten SBMS (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

06 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 3,50
05 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
TVöD (VKA)
05 46 Strassenwärter/in 0,90 0,90 1,00
PersonenkraftwagenfahrerInnen MTArb
04 34 PKW-Fahrer/in -Pauschallohn- 1,00 1,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 35,31 36,28 71,52

Kern - Gesamt 66,88 67,85 110,01

Temporäre Personalmittel
TV-L
13 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
11 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 2,00

Temporäre Personalmittel - Gesamt 0,00 0,00 2,00

Refi
Besoldungsordnung B Bremen
02 01 leitende/r Regierungsdirektor/in 1,00 1,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
15 01 Regierungsdirektor/in 1,00 1,00 1,00
13S 01 Oberamtsrat/rätin 2,00 2,00 2,00
12 01 Amtsrat/rätin 0,88 0,88 0,88

Beamte - Gesamt 4,88 4,88 4,88
TV-L
15 01 Referent/in 1,00 1,00 1,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 0,70 0,70 0,70
14 01 Verwaltungsangestellte/r 1,50 1,50 1,50
14 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 1,00
13 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 0,84 0,84
12 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 3,00 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 3,00 1,00 3,00

Arbeitnehmer - Gesamt 9,20 9,04 9,04

Refi - Gesamt 14,08 13,92 13,92

Produktgruppe 689001 - Gesamt 80,96 81,77 125,93
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Einzelplan 06 Bau, Umwelt und Verkehr
Kapitel 0680 Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung B Bremen
07 01 Staatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
04 01 Senatsdirektor/in 2,00 2,00 2,00
03 01 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
16 01 Senatsrat/rätin 5,00 5,00 8,00
16 21 leitende/r Baudirektor/in 0,00 0,00 2,00
16 21 Senatsrat/rätin 3,65 3,65 4,60
16 22 Senatsrat/rätin 2,60 2,60 2,00
15 01 Regierungsdirektor/in 1,00 1,00 3,75
14 01 Oberregierungsrat/rätin 11,17 11,17 5,24
14 21 Oberbaurat/rätin 1,75 1,75 1,00
14 22 Oberbaurat/rätin 1,00 1,00 0,00
13 01 Oberamtsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
13 01 Regierungsrat/rätin 6,00 6,00 6,00
13 21 Baurat/rätin 2,80 2,80 5,37
13 22 Baurat/rätin -sonstige- 1,00 1,00 1,00
13S 01 Oberamtsrat/rätin 7,30 7,30 5,50
13S 21 Oberamtsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
13S 22 Oberamtsrat/rätin -Fernmelde- 0,80 0,80 0,00
12 01 Amtsrat/rätin 9,12 9,12 8,63
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 11,00 11,00 19,72
11 21 Bauamtmann/frau 1,85 1,85 1,00
11 22 technische/r Amtmann/frau -sonstige- 1,00 1,00 1,00
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 7,38 7,38 8,62
10 21 Bauoberinspektor/in 1,00 1,00 1,00
09 01 Amtsinspektor/in 1,00 1,00 1,00
09 01 Verwaltungsinspektor/in 1,00 1,00 1,00
09S 01 Amtsinspektor/in 16,55 16,55 8,65
08 01 Verwaltungshauptsekretär/in 3,22 3,22 12,60
07 01 Verwaltungsobersekretär/in 2,70 2,70 1,00
06 01 Verwaltungssekretär/in 1,00 1,00 2,00

Beamte - Gesamt 106,89 106,89 116,68
Besoldungsordnung B Bremen
05 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
04 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
TV-L
15U 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 8,00
15U 01 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 0,77 0,77 0,77
15U 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 2,94 2,94 3,00
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Einzelplan 06 Bau, Umwelt und Verkehr
Kapitel 0680 Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

15U 22 technische/r Angestellte/r 0,00 0,00 1,00
15 01 Referent/in 0,00 0,00 2,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 3,00 3,00 4,00
15 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,50 0,50 3,00
14 01 Referent/in 0,00 0,00 2,00
14 01 Verwaltungsangestellte/r 3,89 3,89 10,77
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 5,50 5,50 5,50
14 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 2,00
13 01 Verwaltungsangestellte/r 9,62 9,62 5,77
13 21 technische/r Angestellte/r 7,51 7,51 6,51
13 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 8,11 8,11 7,45
13 22 technische/r Angestellte/r -Maschinenbau- 2,00 2,00 2,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 12,59 12,59 14,66
13U 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 3,28 3,28 4,05
12 01 Verwaltungsangestellte/r 10,91 11,30 13,27
12 21 technische/r Angestellte/r 0,00 0,00 1,00
12 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 8,53 8,53 8,42
12 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,64 0,64 2,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 11,34 12,31 16,44
11 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 17,71 18,09 17,61
11 22 Techniker/in -sonstige- 0,00 0,00 1,00
11 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 2,96
10 01 Ang. d. Daten - Systemtechnik 1,00 1,00 1,00
10 01 Verwaltungsangestellte/r 3,86 3,86 2,00
10 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 0,00
09 01 Verwaltungsangestellte/r 4,32 4,32 7,68
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 37,18 38,92 50,77
09A 22 Techniker/in -sonstige- 2,00 2,00 1,00
09B 01 Verwaltungsangestellte/r 3,63 3,63 3,66
09V 01 Verwaltungsangestellte/r 7,66 7,66 12,35
09V 21 Baukontrolleur/in 1,00 1,00 1,00
09V 21 Handwerksmeister/in 0,50 0,50 1,00
09V 21 Planungstechniker/in 7,53 7,53 7,53
09V 22 Handwerksmeister/in 1,00 1,00 0,79
09V 22 Zeichner/in 0,51 0,51 0,51
08 01 Angestellte/r im Vorzimmerdienst 1,00 1,00 1,00
08 01 Sekretär/in 0,00 0,00 1,00
08 01 Verwaltungsangestellte/r 9,73 9,73 13,00
08 02 Sekretär/in 1,00 1,00 1,00
06 01 Angestellte/r im Vorzimmerdienst 0,00 0,00 0,64
06 01 Verwaltungsangestellte/r 17,55 17,55 23,77
05 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
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Einzelplan 06 Bau, Umwelt und Verkehr
Kapitel 0680 Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

03 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
TVöD (VKA)
05 46 Strassenwärter/in 0,90 0,90 1,00
PersonenkraftwagenfahrerInnen MTArb
04 34 PKW-Fahrer/in -Pauschallohn- 1,00 1,00 1,00
Nebenberufliche ArbeitnehmerInnen
01 01 nebenberufliche/r Angestellte/r 0,00 0,00 0,50

Arbeitnehmer - Gesamt 217,21 220,69 281,38

Kern - Gesamt 324,10 327,58 398,06

Temporäre Personalmittel
TV-L
13 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
11 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,00 0,00 2,00
09B 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 4,00

Temporäre Personalmittel - Gesamt 0,00 0,00 4,00

Refi
Besoldungsordnung B Bremen
02 01 leitende/r Regierungsdirektor/in 1,00 1,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
15 01 Regierungsdirektor/in 1,00 1,00 1,00
14 01 Oberregierungsrat/rätin 0,00 0,00 0,50
13S 01 Oberamtsrat/rätin 3,00 3,00 2,00
12 01 Amtsrat/rätin 2,88 2,88 2,88
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 1,00 1,00 1,00
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 1,00 1,00 0,00

Beamte - Gesamt 9,88 9,88 8,38
TV-L
15U 22 technische/r Angestellte/r 1,00 1,00 1,00
15 01 Referent/in 1,00 1,00 1,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 0,70 0,70 0,70
15 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,50 1,50 1,50
14 01 Verwaltungsangestellte/r 2,50 2,50 1,50
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 2,00
14 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 4,57 4,57 3,81
13 01 Referent/in 1,00 1,00 1,00
13 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 1,84 2,84
13 21 technische/r Angestellte/r 1,00 1,00 1,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 7,28 7,28 7,25
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Einzelplan 06 Bau, Umwelt und Verkehr
Kapitel 0680 Behörde der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

12 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 3,00 1,00
12 22 technische/r Angestellte/r -Elektroingenieur- 1,00 1,00 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 6,00 4,00 5,02
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
09V 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 32,55 32,39 31,62

Refi - Gesamt 42,43 42,27 40,00

Kapitel 0680 - Gesamt 366,53 369,85 442,06
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Einzelplan 06 Bau, Umwelt und Verkehr
Kapitel 0682 Landesamt für GeoInformation

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung B Bremen
02 01 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
16 22 Direktor/in der Kataster- und Vermessungs-

verwaltung
1,00 1,00 0,00

15 22 Vermessungsdirektor/in 0,00 0,00 1,00
14 01 Oberregierungsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
14 22 Obervermessungsrat/rätin 1,55 1,55 2,00
13 22 Vermessungsrat/rätin 1,50 1,50 1,00
13S 22 Oberamtsrat/rätin -Vermessung- 1,00 1,00 1,85
12 22 Amtsrat/rätin -Vermessung- 1,00 1,00 1,00
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 0,50 0,50 1,50
11 22 Vermessungsamtmann/frau 1,00 0,00 1,00
10 01 Verwaltungsoberinspektor/in 1,00 1,00 1,00
10 22 Vermessungsoberinspektor/in 0,00 1,00 1,00

Beamte - Gesamt 10,55 10,55 13,35
TV-L
15 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
15 22 technisch-wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 0,00 0,00 1,00
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 1,00
13 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 1,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 1,00
13 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 2,00 2,00 3,00
12 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 1,00
12 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 5,91 5,91 2,91
12 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 15,51 15,51 16,58
11 01 Ang. d. Daten - Systemtechnik 0,70 0,70 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 0,70 0,70 1,00
11 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 4,51 4,51 5,28
11 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 2,77 2,77 4,77
10 22 technische/r Angestellte/r 1,00 1,00 1,00
10 22 technische/r Angestellte/r mit besonderen

Aufgaben
1,00 1,00 1,00

10 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 3,77 3,77 5,00
09 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 1,77
09A 22 Techniker/in -sonstige- 17,76 17,46 0,00
09V 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 0,51
09V 22 Vermessungstechniker/in 0,00 0,00 12,90
09V 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 0,00 0,00 0,56
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Einzelplan 06 Bau, Umwelt und Verkehr
Kapitel 0682 Landesamt für GeoInformation

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

08 01 Verwaltungsangestellte/r 3,38 3,19 4,20
08 22 Techniker/in -sonstige- 0,00 0,00 1,00
08 22 Vermessungstechniker/in 4,00 4,00 5,00
06 22 Techniker/in -sonstige- 0,00 0,00 1,00
06 22 Vermessungstechniker/in 2,52 2,52 1,52
TVöD (VKA)
06 39 Messgehilfe/in 7,00 7,00 7,00

Arbeitnehmer - Gesamt 81,53 81,04 84,00

Kern - Gesamt 92,08 91,59 97,35

Refi
Besoldungsordnung A Bremen
14 22 Obervermessungsrat/rätin 0,25 0,25 0,00
13 01 Regierungsrat/rätin 1,00 1,00 0,00
13 22 Vermessungsrat/rätin 0,50 0,50 0,00

Beamte - Gesamt 1,75 1,75 0,00
TV-L
15 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 0,00 0,00 1,00
14 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 1,00
14 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 1,00 1,00 1,00
13 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,00 1,00 1,00
13 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 0,00 0,00 1,00
12 22 technische/r Angestellte/r -sonstige- 0,26 0,26 1,26
12 22 Vermessungstechnische/r Angestellte/r 0,00 0,00 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r -DV- 0,60 0,60 0,00
11 21 technische/r Angestellte/r -Bau- 1,00 1,00 1,00
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 4,86 5,86 9,26

Refi - Gesamt 6,61 7,61 9,26

Kapitel 0682 - Gesamt 98,69 99,20 106,61
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